
Den nye pistol 
kommer på museum
KRIGSMUSEET: Et eksemplar af Forsvarets 
nye pistol, Sig Sauer 320 X-Carry, er blevet 
afl everet til Krigsmuseet. Sådan er det med 
meget materiel, der overleveres til museet 
for at blive en del af historieskrivningen. n

Side 20

Se Forsvarets 
SoMe-ambassadører
#VÆRDATKÆMPEFOR: 13 medarbejdere 
har meldt sig på banen og er blevet Forsvarets 
ambassadører på de sociale medier. De 
kommer til at give omverdenen et indblik 
i deres hverdag i Forsvaret. n
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Hjemmeværnet 
fylder 70 år
JUBILÆUM: Efter befrielsen i 1945 mødtes 
250 af modstandsbevægelsens ledere og 
blev enige om at oprette et værn til forsvar 
af Danmarks selvstændighed. I 1949 blev 
Hjemmeværnet stiftet. n

Side 10-11 Side 22-23
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BODYGUARD FOR 
"CHARLES DE GAULLE"
Fregatten ”Niels Juel” skal forsvare det franske hangarskib. Det er en unik mulighed for at træne samarbejde med nære allierede 
og få erfaring med at arbejde sammen med et hangarskib.

Side 14-15

Side 4-8

Bemanding 
i Forsvaret
HR: I dette tema kan du læse om arbejdet 
med en konstabeluddannelse, der giver merit 
uden for hegnet, om status på den generelle 
bemanding og om, hvordan Forsvaret vil 
tiltrække Generation Z og gamer-segmentet. n

Brevstemmer 
sendt ud i verden
DEMOKRATI: Nu er der stemmesedler på vej til de kolleger, der gør tjeneste i udlandet eller er 
ude at sejle i Rigsfællesskabets farvande, så de også har mulighed for at brevstemme, når der i 
Danmark afh oldes valg. Den 26. maj er der Europaparlamentsvalg, mens vi i skrivende stund 
ikke kender datoen for folketingsvalget, der dog senest den 17. juni i år skal være afh oldt. Da 
der fra statsministerens udmelding til selve valget kan være blot tre uger, er det en god idé 
at være ude i god tid. Derfor sendte Forsvarsministeriets Personalestyrelse (FPS) i marts 
brevstemmemateriale ud til mere end 25 lokationer verden over. Når valget er udskrevet, 
kan stemmeafgivningen fi nde sted på det tidspunkt, der passer tjenestestederne bedst. 
Stemmesedlerne skal blot være retur i Danmark cirka en uge før valget. n   /FPS

Transporthelikoptere 
til Operation Barkhane
MISSION: Regeringen meddelte i slutningen af februar, at den ønsker at udsende 
et helikopterbidrag til den fransk-ledede Operation Barkhane i Sahel-regionen. 
Sahel-regionen ligger i Afrika og strækker sig blandt andet gennem landene Mali, 
Burkina Faso, Tchad, Niger og Mauretanien.  Formålet med Operation Barkhane 
er at bidrage til bekæmpelse af terrorisme i Sahel-regionen. Det danske bidrag vil 
bestå af to transporthelikoptere (EH101) og op til cirka 70 personer. Det planlægges 
at blive placeret i en fransk lejr i Gao i Mali. Opgaverne for helikopterbidraget 
vil ikke omfatte direkte indsættelse i kampoperationer. Der vil blive fremsat et 
beslutningsforslag i Folketinget, inden bidraget udsendes. n /FKO
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Offi cielt medic-mærke 
godkendt

NYHEDER FRA IND- OG UDLAND

UNIFORM: Hæren har godkendt et offi  cielt ærmemærke for 
medic-uddannelsen. Mærket er optaget i Hærens Uniforms-
bestemmelser, og der er udviklet en række kriterier for tilde-
ling af det. Medic-ærmemærket må bæres af personel, der har 
gennemført og bestået medic-uddannelsen ved Forsvarets Sa-
nitetskommando og efterfølgende forrettet minimum 12 må-
neders tilfredsstillende tjeneste som behandlerspecialist i 
Hærens sanitetsenheder. Med godkendelsen har sanitetssol-
daterne fået deres eget godkendte uddannelsesmærke på lige 
fod med andre mærker, der er optaget i Hærens Uniformsbe-
stemmelser. Det drejer sig om jæger-, patrulje-, militærpo-
liti-, ammunitionsrydder-, Movement Control- (MOVCON), 
Chemical Biological Radiological Nuclear- (CBRN) samt Tac-
tical Air Control Party-mærket (TACP).n    /TRR

Laura vandt helikoptertur
FACEBOOK: Flyvevåbnets Offi  cersskole har haft stor succes 
med sin Facebook-konkurrence, hvor en følger havde mulig-
heden for at vinde en plads på en træningstur i en af Flyvevåb-
nets EH101-helikoptere på Flyvestation Karup. Konkurrence-
videoen blev vist over 200.000 gange og havde over 6.000 del-
tagere. Den heldige vinder blev Laura Louise Nørr Nielsen, 
som valgte sin bror Mathias som ’wingman’. Men faktisk var 
der også plads til deres forældre i helikopteren, hvilken var en 
ekstra positiv overraskelse for vinderen. Foruden en vild ople-
velse i luften fi k familien Nielsen en rundvisning i Karup og 
en præsentation af uddannelsesmulighederne ved Flyvevåb-
nets Offi  cersskole. n  /ELE/FAK   

Marcher skal samle 
penge ind til veteraner
STØTTE: De nye forening VeteranSupport vil via marcharran-
gementer skaff e midler til støtte for fysisk eller psykisk ska-
dede veteraner eller deres efterladte. Det mest spektakulæ-
re arrangement foregår den 1. juni på Kronborg, hvor delta-
gerne kan gå 7,5, 15 eller 30 kilometer, og det fortsætter om 
aftenen, hvor der er koncert med blandt andre Stig Rossen 
og Milo. Foreningen står også bag andre marcher. Blandt an-
det går de udsendte i Irak og Afghanistan veteranmarcher til 
støtte for VeteranSupport. Prisen for at deltage i marchen ved 
Kronborg er 145 kroner for både march og koncert og 85 kro-
ner, hvis man bare vil til koncert. VeteranSupport blev sidste 
år stiftet af Lars Kongsted, der i 1974 mistede to kammera-
ter ved en minesprængning under en udsendelse til Cypern. 
For som veteran eller efterladt pårørende at få støtte fra Ve-
teranSupport skal man sende en ansøgning til foreningen. 
Se fl ere oplysninger på www.veteransupport.dk. n  /SWN

DR1 viser 
dokumentarserie om 
Arktisk Kommando
TV: Den 21. marts rullede det første afsnit i DR1’s nye dokumentar 
om Arktisk Kommando over skærmen. Programserien på 
fi re afsnit omhandler Arktisk Kommandos operative virke, 
deriblandt  Slædepatruljen Sirius, opgaveløsningen i Luftgruppe 
Vest med Challenger-overvågningsfl y, redningsaktionen i 
forbindelse med fl odbølgen i Nordvestgrønland, redningen 
af den canadiske trawler ”Saputi” samt den operative ledelse 
fra kommandoens operationscenter i Nuuk. ”Jeg håber, at 
dokumentaren vil give folk et indtryk af vores virkelighed 
ved Arktisk Kommando. Det er en spændende og fagligt 
udfordrende virkelighed, der spænder bredt på tværs af alle 
værn og med daglige operative opgaver, der strækker sig lige 
fra overvågning og suverænitetshævdelse til redninger og 
støtte til civilsamfundet,” siger chef for Arktisk Kommando, 
generalmajor Kim J. Jørgensen. Sidste afsnit i serien kan ses 
den 11. april klokken 20.45 på DR. Alle fi re afsnit ligger på 
www.dr.dk et år frem. n  /ISB

Veteraner hyldes med 
mindevæg og malerier
OFFICERSSKOLE: Hærens Offi  cersskole mindes sine faldne 
soldater med ny mindevæg og biografi bog og dedikerer et nyt 
studiemiljø til krigen i Afghanistan med en permanent samling 
bataljemalerier af den anderkendte kunster Mathilde Fenger. 
Familierne til de faldne offi  cerer fra Afghanistan og en række 
generaler og chefer fra Hæren og Forsvarsakademiet var inviteret 
til mindearrangementet torsdag den 14. marts. Feltpræst Ole 
Bach Piekut talte om, hvordan billedvæggen viser, at friheden 
og freden desværre ikke kommer af sig selv, men at det kræver 
selvopofrelse. ”Vi skylder at huske dem, der kæmpede friheden 
for os,” sagde han. Alle ansatte med id-kort kan komme ind 
på Hærens Offi  cersskole og se malerierne og mindevæggen. 
Hvis familie og venner skal med, kræver det tilladelse fra 
Garnisonsstøtteelementet. Der er off entlige rundvisninger på 
Frederiksberg Slot hver sidste lørdag i måneden kl. 11 og 13. n
            /ELE /FAK/ foto: Josefi ne Grønbek Klarskov Tvarnø/HO 
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Skriv til 
Forsvarsavisen

Hvis du har ris, ros, debatindlæg eller en 
god idé til en historie i avisen, så skriv til 
redaktionen på forsvarsavisen@mil.dk. 
Vi glæder os til at høre fra dig. n

kort nyt

Efter 13 år i uni-
form som kamp-
vognskører og 
kontorhjælper 
har Forsvarets 
disciplin og 
korpsånd 
groet sig fast i 
Jesper Ferslev. 
Det kan han 
i dag drage 
nytte af som 
virksomhedskon-
sulent hos 
Jobcenter Skive. 

Læs side 30-31

INDHOLD

ForsvarsInfo udbredes 
på tværs af styrelser
KOMMUNIKATION: Forsvarsministeriet, Materiel- og 
Indkøbsstyrelsen, Personalestyrelsen, Ejendomsstyrelsen, 
Regnskabsstyrelsen og Hjemmeværnskommandoen har nu 
valgt at tilslutte sig ForsvarsInfo, som er den webapp, som 
Forsvaret har brugt til intern kommunikation på mobilen 
siden efteråret 2018. Det betyder, at medarbejderne fra disse 
styrelser kan tilmelde sig, og at brugere af ForsvarsInfo kan 
se frem til fl ere relevante opdateringer om blandt andet HR 
og etablissement. Der kommer konkret information ud via 
intranet med mere, så snart ForsvarsInfo er klar til koncernbrug. 
Beredskabsstyrelsen forventer at udgive en særlig webapp til 
egne medarbejdere, som indeholder de samme koncernfælles 
informationer som ForsvarsInfo.  n  /RØK
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Ny vejledning om 
inhabilitet på plads

3kort nyt

AF CECILIE FALCK DYSTED / FMN

Som forsvarschefen nævnte i 
novemberudgaven af Forsvars-

avisen har den seneste tids sager om inhabilitet 
aktualiseret behovet for at genopfriske, hvilke 
”spilleregler” der gælder på området. 

”Forsvarsministeriet har i forlængelse af sa-
gerne udarbejdet en vejledning, som skal gøre det 
mere tydeligt, hvordan man som chef og med-
arbejder skal håndtere inhabilitet,” siger Nico-
lai Christoff ersen, der er kontorchef i Koncern-
strategisk HR i Forsvarsministeriet. 

Ikke nye regler
I vejledningen opstilles der ikke nye regler, men 
de regler, der allerede fi ndes, beskrives i et en-
kelt sprog. 

Med vejledningen følger en række eksempler 
på situationer, hvor man som medarbejder kan 
være inhabil. Eksemplerne skal vise, hvordan 
inhabilitet kan forekomme i hverdagen, og ek-
semplerne vil løbende blive udbygget. 

”Et vigtigt budskab i vejledningen er, at der ik-
ke er noget galt i at være inhabil, så længe man 
gør opmærksom på det og samtidig ikke delta-
ger i behandlingen af sager, hvor man er inhabil 
eller er i tvivl om, hvorvidt man er det. Man bør 

altid gå til en overordnet, hvis man er i tvivl,” si-
ger Nicolai Christoff ersen.  

Hvis man som chef har brug for rådgivning til 
at håndtere en sag om mulig inhabilitet, kan man 
også altid kontakte den juridiske afdeling i For-
svarsministeriets Personalestyrelse (FPS). Vej-
ledningen er godkendt af Koncernledelsen samt 
Forsvarsministeriets Hovedsamarbejdsudvalg. 
Den gælder for hele Forsvarsministeriets områ-
de og kan fi ndes på HR-portalen (FIIN) samt på 
FPS' HR-portal.(Se QR kode) n

På baggrund af den seneste tids sager om inhabilitet 
i Forsvarsministeriets koncern er der nu udarbejdet 
en vejledning på området. Med vejledningen følger 
eksempler på situationer, hvor der kan være inhabilitet.
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LEDER

Bjørn I. Bisserup

forsvarschef 
general

Hæder til eksperter i ubådssagen

LEGATER: Vicepolitiinspektør Jens Møller Jen-
sen fra Københavns Politi, kaptajn på forsk-
ningsskibet ”Aurora”, Torben Vang fra Aarhus 
Universitet, oversergent MD fra Frømands-
korpset og orlogskaptajn Lars Møller Peder-
sen fra Søværnets Dykkertjeneste modtog den 
7. marts legater fra Anders Lassen Fonden for 
deres medvirken i eftersøgningen af de jor-
diske rester af den myrdede svenske journa-

list Kim Wall og andre beviser i ubådssagen. 
De fi re legatmodtagere fandt sammen med an-
dre fageksperter nye metoder til eftersøgnin-
gen i Køge Bugt, og deres arbejde var stærkt 
medvirkende til, at sagen blev opklaret. Også 
tre soldater fra Jægerkorpset samt en britisk 
soldat modtog legater fra Anders Lassen Fon-
den. De fi k hæderen for en handling i forbin-
delse med en hændelse i Irak. n   /AVF

Soldater og medarbejdere er afgørende for, at Forsvaret kan 
løse opgaverne. Der er stor efterspørgsel på Forsvarets 
opgaveløsning – særligt i lyset af den nuværende 
sikkerhedssituation – og Forsvaret løser hver dag og året 

rundt de stillede opgaver med stor professionalisme. Det kan vi, fordi 
Forsvaret består af professionelle, dedikerede og omstillingsparate 
soldater og medarbejdere. De mange opgaver, det høje tempo og den 
igangværende implementering af forsvarsaftalen trækker store 
veksler på jer soldater og medarbejdere. Lad mig benytte lejligheden 
til at sige jer en stor tak for den indsats, I yder. Den er værdsat! 

Det kan måske lyde paradoksalt, at selv om arbejdsbelastningen 
er stor, er der generelt set ikke et akut bemandingsproblem i Forsva-
ret lige nu. Enhederne er, set i et bredt perspektiv, relativt godt be-
mandet. Der er god søgning til offi  cersuddannelserne – bedre end 
sidste år – og der er så mange kvalifi cerede ansøgere til eksempel-
vis Hærens Reaktionsstyrkeuddannelse, Sergentuddannelsen og 
Løjtnantsuddannelsen, at det ikke er muligt at tilbyde alle egnede 
ansøgere en uddannelsesplads. Så løsningen på problemet – at bli-
ve et større Forsvar med fl ere soldater og enheder – har altså gode 
odds, selv om det naturligvis tager tid.  

Flere steder er der dog bemandingsudfordringer. Det gælder især 
inden for områder med teknikere og faglærte, hvor vi – i øvrigt lige-
som resten af samfundet – har udfordringer med at besætte stillin-
gerne. Når der mangler specialister, giver det helt naturligt udfor-
dringer. Det kan føre til frustrationer i de enheder, som er hårdest 
ramt. Forsvaret skal derfor være større med fl ere enheder og sol-
dater, og det bliver det med implementeringen af forsvarsforliget. 

Vi er ved at kortlægge bemandingssituationen i Hæren, hvor vi 
lige nu oplever de største udfordringer. Det gør vi for at kunne sæt-
te ind de rigtige steder. Samtidig er vi i gang med at se på, om vi 
kan styrke bemandingen de steder, hvor belastningen er størst. Vi 
overvejer i samarbejde med de faglige organisationer blandt andet, 
om vi kan konvertere nogle af de midler, der bliver benyttet til ud-
betaling af over- og merarbejde, til fl ere soldater og medarbejdere.

Selv om vi generelt kan rekruttere, skal vi have fokus på fasthol-
delse. Det siger næsten sig selv, at det er bedre at anvende allere-
de uddannede og rutinerede soldater og medarbejdere i opgaveløs-
ningen, frem for at skulle bruge ressourcer på at uddanne deres ef-
terfølgere. I samarbejde med de faglige organisationer arbejder vi 
derfor på at gøre det attraktivt for de unge soldater at blive længe-
re i tjenesten. Et af initiativerne er at sikre dokumentation i form 
af anerkendte uddannelsesbeviser på de kompetencer, som de har 
opnået i Forsvaret, så man kan anvende dem i sin videre karriere el-
ler uddannelse både i og uden for Forsvaret. Dette initiativ er nær-
mere beskrevet i artiklen på side 4-5 her i denne avis. 

I et professionelt forsvar har vi behov for kontinuitet og erfaring 
ved enhederne. Derfor nytter det ikke, hvis de unge for tidligt sø-
ger væk til anden tjeneste. Vi arbejder derfor på at gøre det mere at-
traktivt at blive i længere tid i operativ tjeneste, eksempelvis gen-
nem en bedre balance mellem uddannelse, arbejde og fritid for 
dem, der både skal passe tjenesten og videreuddanne sig.

Med fl ere soldater og vedvarende fokus på For-
svarets bemandingssituation er det min for-
ventning, at vi kan opnå en bedre bemanding 
ved enhederne og en bedre balance i hverdagen 
for den enkelte. n

Fortsat meget høj trussel 
fra cyberspionage mod Danmark
TRUSSELSVURDERING: Danmark skal fort-
sat tage sig i agt for spioner i cyberspace, der 
forsøger at få fi ngre i information fra dan-
ske myndigheder og virksomheder. Det fast-
slår Center for Cybersikkerhed (CFCS) un-
der Forsvarets Efterretningstjeneste i dets 
årlige trusselsvurdering, der redegør for 
den samlede cybertrussel mod Danmark. 
I den fremgår det blandt andet, at cybertruslen 
fra især cyberspionage og cyberkriminalitet fort-

sat er meget høj. Fremmede stater forsøger at 
udføre cyberspionage mod Danmark og danske 
interesser, og det er især de dele af staten, som 
beskæftiger sig med udenrigs-, sikkerheds- og 
forsvarspolitik, der er udsatte. Også myndighe-
der og virksomheder i sektorer inden for ener-
gi, sundhed, transport, tele, fi nans og søfart 
rammes, fastslår Center for Cybersikkerhed. n
Du kan se hele rapportenpå :www. fe-ddis.dk/
 / EKN

Bemanding og 
balance i hverdagen

dem, der både skal passe tjenesten og videreuddanne sig.
Med fl ere soldater og vedvarende fokus på For-

svarets bemandingssituation er det min for-
ventning, at vi kan opnå en bedre bemanding 
ved enhederne og en bedre balance i hverdagen 

Nicolai Christoffersen, kontorchef i Koncern-
strategisk HR i Forsvarsministeriet . 
Foto: Anders Fridberg
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AF TINE NØRHOLTZ / HKKF 

”Set med Forsvarets øjne er 
det en god idé at lave en ud-

dannelse, der giver reelle muligheder for at 
skabe et arbejdsliv, der også giver mening, 
når man er færdig med Hæren, eller hvis 
man fortsætter i flere år i Forsvaret.”

Ordene er forsvarschef Bjørn Bisserups. 
Han har sagt ja til sammen med Hærens 
Konstabel- og Korporalforenings (HKKF)  
formand Flemming Vinther at give Fagligt 
Forsvar en status på arbejdet med at få en 
uddannelse for konstabelgruppen i Hæren 
på erhvervsuddannelsesniveau. Det arbejde 
har stået på, siden forsvarsforliget i januar 
2018 slog fast, at HKKF og Forsvaret i fæl-
lesskab skulle undersøge muligheden for at 
etablere en sådan uddannelse:

”Vi har et rigtig godt samarbejde med HK-
KF om at finde en model, der både tilgode-
ser de unges behov og Forsvarets behov for 
at kunne uddanne, træne og udsende sol-
dater. Det er også den tilbagemelding, der 
er givet til forligskredsen:  Vi er opsatte på 
at få løst opgaven, men vi har brug for me-
re tid for at finde den rigtige løsning, som er 
holdbar, og som soldaterne kan regne med,” 
siger forsvarschefen.

Bjørn Bisserup (BB) og Flemming Vinther 
(FV) er enige om, at projektet er vigtigt af 
flere grunde: 

FV: ”Vi skal sikre, at konstabler ikke bare 
får ros og anerkendelse. De skal have et be-
vis på deres kompetencer, som er anerkendt 
i det civile system. Der er en enorm ’blind-
hed’ for, hvor meget en soldat lærer. Det er 
ærgerligt, både for den enkelte og for sam-
fundets ressourcer.”

BB: ”I dag vil nogle vælge Forsvaret fra, 
hvis de oplever, at de kun kommer herfra 
med gode oplevelser. Derfor kan uddannel-
sen også styrke rekrutteringen. Det hand-
ler også om at få mest ud af den investering, 
det er at uddanne en soldat. Mange er her for 
kort tid. Det er dyrt, og vi mangler erfarne 
soldater. Uddannelsen kan være med til at 
skabe et incitament til at blive i længere tid.” 

Visioner og udfordringer
Det seneste år er gået med at afdække spørgs-

mål i forhold til regler og teknik og med at 
blive helt enige om en fælles vision for ud-
dannelsen. 

FV: ”Vi har brugt tiden på at diskutere, 
hvad vi egentlig mener, når vi taler om en 
’faglært soldat’. Vi har været meget ærli-
ge om udfordringerne. Og vi har snakket 
os frem til en fælles vision om at skabe en 
uddannelse, der reelt og formelt løfter he-
le konstabeluddannelsen.”

Nogle af de udfordringer, der har været 
drøftet, udspringer af den særlige arbejds-
plads, som Forsvaret er: 

FV: ”En udfordring er, om man kan ud-
sendes, før man er færdiguddannet, hvis ud-
dannelsen tager tre-fire år. På ’civilt sprog’ 
svarer det til at udsende elever. I Forsva-
ret vil det svare til at udsende HRU-hold 
(Hærens Reaktionsstyrke Uddannelse), 
som man har gjort i årevis. Her er vi enige 
om, at vi skal finde en løsning, så Forsva-
ret også fremover kan udsende de hold, der 
er behov for.”

BB: ”Det er også vigtigt for Forsvaret, 
at vi bevarer ansvaret for den militærfag-
lige uddannelse, fordi det er os, der skal 
tage ansvar for, at soldaterne har fået den 
uddannelse, der skal til, for at de kan løse 
den militære opgave. Også her er vi enige 
om at finde en model, der sikrer, at det er 
Forsvaret og ikke Undervisningsministe-
riet, der vurderer, om en soldat er klar til 
udsendelse eller ej.”

I det hele taget skal vægten fortsat ligge 
på det at være professionel soldat: 

FV: ”HKKF ś mål er at lette overgangen 
til civil, fordi de fleste af vores medlem-
mer ikke er hele deres liv i Forsvaret. Men 
også at gøre det på en måde, så det styrker 
os, mens vi er soldater. Hvis vi kom med et 
budskab om, at prisen for uddannelsen var, 
at man blev dårligt uddannet soldat, så vil-
le medlemmerne hælde det ned af brættet. 
Du kommer stadig ind for at blive soldat. 
Så sørger vi for, at din soldateruddannel-
se også fører til, at du har et godt afsæt for 
en videre karriere i eller uden for Forsva-
ret. Men du melder dig jo ikke for at kom-
me på skolebænken.” 

BB: ”Sådan var det også, da jeg kom ind 

som soldat som 16-årig: Jeg var træt af at 
gå i skole. Selv om det er mange år siden, 
er der stadig mange, som søger Forsvaret, 
fordi de er trætte af at sidde på skolebæn-
ken. De vil opleve noget praktisk og fysisk. 
Det kan Forsvaret tilbyde.”

Det vil tage til og koste ressourcer
Der er altså stor enighed hos HKKF og For-
svaret om visionen for uddannelsen og om 
at finde en model, der tager højde for For-

svarets særlige forhold. Hvor langt er man 
så i processen?

FV: ”Realistisk set kommer vi til at bru-
ge 2019 på at afdække, hvilke kompetencer 
soldaterne allerede får, og hvilke nye fag en 
uddannelse skal bestå af. Derefter skal vi se 
på, hvordan uddannelsen kan implemente-
res i en bataljon. Når vi forhåbentlig er eni-
ge om det, skal vi forhandle kontrakter, og 
det skal tilpasses hverdagen i Hæren. Så det 
ærlige svar er: Det kommer til at tage tid.” 

BB: ”Det her er vigtigt. Derfor er det også 
vigtigt, at vi bruger den nødvendige tid på at 
gøre det rigtigt. Vi skal sikre, at Hæren kan 
løse sine opgaver, og at vi kan gennemføre 
den kompetenceudvikling, der er civilt ret-
tet, på en måde, så vi også kan have en hver-
dag, der hænger sammen i forhold til uddan-
nelse og træning af enhederne. Det kommer 
til at koste tid og ressourcer.”

”Heldigvis bliver Forsvaret også større med 
det nye forlig. I en anden sammenhæng er vi 
ved at se på, hvor meget træning og løben-
de uddannelse den professionelle soldat skal 
have for at være klar til indsættelse – og på 
om vi i dag har aktiviteter, der ikke er nød-
vendige. Det kan også være med til at skabe 
mere tid. Men selvfølgelig kan vi ikke bare 
lægge oveni det, vi gør i dag. Det nytter ik-
ke at påstå, at det ikke koster ressourcer.”

Den model, Forsvaret og HKKF arbejder 
på at finde, tager udgangspunkt i kommen-
de soldater: altså i hvordan man som ny sol-
dat kan komme igennem et uddannelsesfor-
løb, der ender med et bevis på faglært niveau. 
Men også konstabler, der allerede er i Hæ-
ren, vil få glæde af uddannelsen: 

FV: ”Når vi har etableret en uddannelse, 
så bryder man den op i kurser og kompeten-
cer. Den erfarne soldat kan så blive kompe-
tenceafklaret. Her vil han eller hun forment-
lig få at vide, at de måske mangler et par fag 
og en afsluttende prøve. Gennemfører solda-
ten dem, er han eller hun faglært soldat.” n

INTERVIEW

Det her er 
vigtigt. Derfor 
er det også 
vigtigt, at vi 
bruger den 
nødvendige tid 
på at gøre det 
rigtigt. 

Bjørn Bisserup
forsvarschef

Et år er gået, siden forsvarsforliget pålagde Hærens Konstabel- og Korporalforening  og Forsvaret sammen at 
undersøge mulighederne for at etablere en uddannelse for konstabler på niveau med erhvervsuddannelserne. 
Fagligt Forsvar har mødt forsvarschefen og formanden for HKKF til en snak om, hvor langt arbejdet er 
kommet.

EN FÆLLES VISION 
OM FREMTIDENS 
KONSTABELUDDANNELSE 
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”Det handler om at 
finde en fælles løsning 
og løfte soldatens 
formelle kompetencer, 
så de kan bruges i andre 
sammenhænge – hvad 
enten det er andre 
uddannelser, andre jobs 
eller andre uddannelser 
i Forsvaret, hvor der 
også er krav til formelle 
uddannelseskompetencer,” 
siger forsvarschef 
Bjørn Bisserup.

”I dag oplever mange, 
at omverdenen ser på 
konstabler som en slags 
’langtidsværnepligtige’. 
Jeg tror, at det betyder 
meget at få anerkendt det 
at være soldat som en reel 
uddannelse og få skabt en 
’ faglært soldat’,” 
siger HKKF’s formand, 
Flemming Vinther.

I Hærens Konstabel- og Korporalforening får 

Flemming Vinther ofte spørgsmålet om, hvorfor 

han ikke bare skaffer CU (civil uddannelse) 

tilbage i stedet for at kæmpe for en ny og 

stadig lidt diffus uddannelse:

FV: ”Politikerne tilkendegav et stop for CU med 

forliget i 2013, og ingen af de politikere, vi taler 

med, giver udtryk for, at den holdning er ændret. 

Man skal også huske, at du skulle have været her 

i seks år, før du havde optjent et års CU. I stedet 

for at gå efter en model, hvor man løfter individet, 

vil vi nu løfte hele uddannelsen. Så alle kommer 

herfra med et godt udgangspunkt.”

BB: ”CU var en god ordning, men vi må også 

erkende, at det var en dyr ordning, som var 

meget fragmenteret. Jeg har været på besøg 

ved enheder, der mangler 25-40 procent af 

soldaterne, der var på CU. Set med Forsvarets 

øjne kunne vi ikke få CU til at fungere i det forsvar, 

vi har i dag, hvor opgaverne er meget anderledes 

CU ER IKKE 
ET ALTERNATIV

Vi skal sikre, at 
konstabler ikke 
bare får ros og 
anerkendelse. 
De skal have et 
bevis på deres 
kompetencer, 
som er anerkendt 
i det civile system.

Flemming Vinther
formand for HKKF

Foto: Palle Peter Skov

Foto: Sara Skytte
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AF MARTIN FINNEDAL 

”Der er man-
ge, der spør-

ger, hvorfor vores uddannelser i hø-
jere grad skal kunne bruges i det 
civile. Svaret er, at hvis vi skal væ-
re en attraktiv arbejdsplads, må vi 
ikke være en uddannelsesmæssig 
blindgyde. Og når medarbejderen 
så er her, skal vi sørge for at være en 
så god arbejdsplads, at hvis med-
arbejderen skulle skifte til en civil 
arbejdsplads, skal vedkommende 
savne os og ønske at komme tilba-
ge til de værdier, de opgaver og det 
samarbejde, der er mellem med-
arbejdere i Forsvaret. Det fælles-
skab opnår du ikke andre steder.”

Sådan siger chefen for HR Stra-
tegisk Sektion i Forsvarskomman-
doen (FKO), kommandørkaptajn 
Jesper Heiner Lynge. Og han har 
noget at have det i. Forsvaret er en 
attraktiv arbejdsplads, for hvis 
man ser på den seneste medarbej-
dertilfredshedsmåling for FKO (el-
ler Værnsfælles Forsvarskomman-
do (VFK), som det tidligere hed), 
som er den største myndighed i 
Forsvarsministeriets område, vi-
ser den, at 81,57 procent af medar-
bejderne er enten ”meget tilfred-
se” eller ”tilfredse” med deres job. 
67,11 procent svarer ”i meget høj 
grad” eller ”i høj grad” på spørgs-
målet, om man ønsker at blive in-
den for Forsvarsministeriets områ-

de de næste to år, mens 13,43 pro-
cent svarer ja til spørgsmålet om, 
hvorvidt de aktuelt søger job uden 
for Forsvarsministeriets område. 
Alt i alt pæne tal. Også i forhold til 
tidligere undersøgelser. 

Det betyder noget at handle
Ifølge Jesper Heiner Lynge kan 
der være flere årsager til de gode 
målinger. Dels står fastholdelse 
og rekruttering konsekvent øverst 
på dagsordenen. Dette medvirker 
i sig selv til fokus på ”trivselsba-
rometeret” via blandt andet ar-
bejdspladsvurderinger (APV) og 
medarbejdertilfredsheds-målin-
ger (MTM). Og når der konstate-
res udfordringer, søges der gjort 
noget ved det.

”Vi er selvfølgelig overbevist 
om, at det betyder noget og styr-
ker Forsvarets fastholdelsesevne, 
hvis man gør noget ved de proble-
mer, medarbejderne nævner i de-
res vurderinger,” fortæller Jesper 
Lynge og fortsætter:

”Hvis der eksempelvis konsta-
teres et problem i en enhed, og der 
sættes aktivt ind for at forbedre 
problemet, opnås selvfølgelig en 
lokal løsning på et lokalt problem, 
hvilket i sig selv er værdifuldt. Men 
endnu mere vigtigt opbygges der 
tillid til ledelsen, medarbejder-
ne føler sig retfærdigt behandlet, 
og samarbejdet forbedres. Alt i 
alt forhold, der er utrolig vigtige i 

dagligdagen og dermed selvfølge-
lig også i forhold til fastholdelse,” 
fortæller han. 

En særlig udfordring er…
Forsvaret har dog én stor persona-
lemæssig udfordring, og det gæl-
der fastholdelse og rekruttering af 
teknisk personel. Forsvaret er i be-
kneb for folk, der kan holde kamp-
vognene kørende, skibene sejlen-
de og flyene flyvende. Her sættes 
der ind med målrettet indsats og 
initiativer fra centralt hold, men 
som Jesper Heiner Lynge nævner 
til spørgsmålet omkring teknisk 
personel: 

”Der er desværre ikke en 'one 
size fits all', og vi er i skarp kon-
kurrence med det omkringliggen-
de samfund. Vi skal derfor lytte til 
såvel de enkelte medarbejdere som 
de berørte enheder for at identifi-
cere den mest effektive indsats.”

At det kan lykkes at fastholde en 
medarbejder, der ellers har måttet 
opgive sit engagement med Forsva-
ret, er oberstløjtnant Jesper Hø-
gedal, der i dag er chef for Koor-
dinations- og planlægningskon-
toret, F-35 Kampfly Program, et 
eksempel på.  

I 2006 skete der to ting, der fik 
Jesper Høgedal, der dengang var 
ansat på Flyvevåbnets Officers-
skole, til at søge tjenestefri uden 
løn (TUL) for at begynde som di-
striktschef i Netto. Den ene foran-

dring var, at stort set hele Flyve-
våbnet flyttede til Jylland. Jesper 
Høgedal boede med sin kone og si-
ne nyfødte tvillinger på Sjælland 
og havde derfor svært ved at flyt-
te med. Den anden var, at Forsva-
ret og dermed også Flyvevåbnet i 
stigende grad begyndte at deltage 
i internationale operationer (IN-
TOPS), og at Jesper Høgedal ikke 
kunne sige nej til INTOPS, hvis 
han skulle blive prikket. 

Elskede sit job
”Jeg elskede mit job og mine kol-
leger og i det hele taget at væ-
re i Forsvaret. Men jeg valgte at  
prioritere min familie.”

Efter 10 måneder på TUL blev 
han kontaktet af sin gamle udstik-
ker, der tilbød ham et job i det, der 
dengang hed Forsvarets Materi-
eltjeneste (FMT) i Ballerup (i dag 
Forsvarsministeriets Materiel- og 
Indkøbsstyrelse (FMI)). Han vil-
le dog stadig kunne blive prikket 
til INTOPS. Efter en samtale med 
sin kone besluttede Jesper Høge-
dal at vende tilbage til Forsvaret, 
hvor han har været lige siden. Først 
i FMT, senere i Forsvarskomman-
doen og Forsvarsministeriet og se-
nest som stabschef i Forsvarets De-
poter og Distribution og altså nu ved 
F-35-programmet i FMI. En udsen-
delse blev det også til undervejs.

Udslagsgivende for Jesper Høge-
dals tilbagevenden var, at der sad 

et menneske, som kendte ham og 
hans behov. Og som tænkte hel-
hedsorienteret. 

Som chef anstrenger han sig selv 
for, at ”hans” fuldmægtige kan 
komme til ham og bede om råd og 
eventuelt en anbefaling til en an-
den chef.

Hellere hjælpe dem videre
”Det er vigtigt at have en åben dia-
log. Jeg ved jo godt, at mange fuld-
mægtige ikke bliver i det samme 
job i mere end måske tre-fire år. Så 
skal de typisk videre. Sådan er det. 
Så kan jeg lige så godt hjælpe dem 
videre til et andet job i Forsvaret, 
snarere end at de forsvinder ud i 
det private eller til andre offentli-
ge myndigheder. Man er meget af-
hængig af sin chef og sit netværk,” 
siger Jesper Høgedal. 

Jesper Heiner Lynge er enig i, 
at fastholdelse i høj grad handler 
om, at cheferne skal have fokus 
på at udvikle deres medarbejdere. 

”Vi arbejder på at gøre os attrak-
tive for at tiltrække medarbejdere. 
Det er rekruttering. Men når med-
arbejderen først er her, er det nog-
le andre parametre, der tæller. Vi 
skal sørge for, at vedkommende 
får udviklingsmuligheder, vi skal 
give vedkommende ansvar og me-
ningsfulde opgaver, og vi skal vi-
se medarbejderen tillid, ellers risi-
kerer vi, at de bare søger ud af For-
svaret igen.” n

ARBEJDSPLADSEN

Lokale løsninger, fokus på tillid og samarbejde samt akkreditering og anerkendelse af Forsvarets 
uddannelser er nogle af overskrifterne for, hvorfor folkene også i fremtiden meget gerne skulle vælge at blive 
i Forsvaret, lyder det fra chef for HR Strategisk Sektion i Forsvarskommandoen. 

VI SKAL BLIVE VED MED AT 
HAVE FOKUS PÅ FASTHOLDELSE 

HR-CHEF: 
Mekanikere  i færd med at reparere en Mercedes GD. Netop teknisk personel som mekanikere er – ligesom hos andre virksomheder i Danmark – svært at få fat på. 
Arkivfoto: Niels, Trænregimentet
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AF TOMAS ILSØE-MIKKELSEN / FPS / FOTO: FPS

Forsvaret skal løbende til-
passes fremtidens opgaver, 

og fl ere uddannelser og job i Forsvaret efter-
spørger de evner, som er særligt veludviklede 
hos unge gamere. Disse unge udvikler ofte en 
hurtig reaktions- og beslutningsevne, og de 
er dygtige til at samarbejde, koordinere og 
visualisere, samtidig med at de har en udvi-
det rumlig orientering, hvilket alt sammen 
er evner, som man kan drage fordel af i ek-
sempelvis fl yveleder- og pilotuddannelsen. 
Det er en af grundene til, at Forsvarsministe-
riets Personalestyrelse (FPS) nu iværksæt-
ter en målrettet rekrutteringsindsats blandt 
unge gamere og indleder et samarbejde med 
Esport Danmark, som er det danske forbund 
for elektronisk sport i Danmark. 

”For FPS er e-sporten en indgang til en 
gamermålgruppe, hvorfra vi kan rekruttere 
unge med gamerkompetencer. Vi kan inden 
for denne målgruppe markedsføre særligt re-
levante uddannelser, øge kendskabet til kar-
rieremuligheder og skabe relevant kobling 
til Forsvaret som brand,” lyder det fra Ron-
ny Vossen, specialkonsulent og tovholder på 
projektet i FPS.

Hos FPS har man besluttet sig for at gå helt 
specifi kt efter gamermålgruppen, både fordi 
det er svært at fi nde de helt rigtige ansøgere 
til de særligt krævende jobs i Forsvaret, som 
for eksempel pilot og fl yveleder, og fordi man 
samtidig ønsker en øget diversitet blandt For-
svarets medarbejdere.

”Gaming nedbryder grænser mellem etnici-

tet, kultur, religion og køn. Man skelner gan-
ske enkelt ikke, når man spiller. Det betyder, 
at e-sport har vist sig særdeles egnet til at op-
bygge nye former for relationer og fællesska-
ber, hvor man ellers ikke ville se dem opstå,” 
fortæller Ronny Vossen. 

Fremme i skoene
I første omgang tester FPS en række kon-
krete rekrutteringsaktiviteter alle med ga-
ming som omdrejningspunkt. Ambitionen 
er at skabe en erfaringsbase, som kan vide-
reudvikle og styrke rekrutteringen til For-
svarets uddannelser. 

”Vi søger konstant nye muligheder for at til-
trække de rette kompetencer til fremtidens 
forsvar. Som HR-organisation for operative 
enheder i Forsvaret, Hjemmeværnet og Be-
redskabsstyrelsen skal vi være helt fremme 
i skoene for at rekruttere de mest kompeten-
te mænd og kvinder,” lyder det fra Laila Re-
enberg, direktør i FPS.

Også formanden i Esport Danmark, Tho-
mas Koed, ser frem til samarbejdet: 

”Som forbund ønsker vi i Esport Danmark 
at påtage os et samfundsmæssigt ansvar. Det 
indebærer projekter og samarbejder baseret 
på nytænkning. I et samarbejde med Forsva-
ret, kan vi – ud over at fordre de unges udvik-
ling inden for e-sporten – arbejde strukture-
ret med talentudvikling og samtidig sikre kar-
rieremæssigt interessante muligheder for de 
unge e-sports-udøvere, som ligger inden for 
deres naturlige kompetencefelter,” forklarer 
Thomas Koed. n

REKRUTTERING

Hvad har dronepiloter, fl yveledere og piloter til 
fælles med gamere? Umiddelbart en hel del, hvis du 
spørger Forsvarsministeriets Personalestyrelse, som 
lige nu målrettet rekrutterer unge gamere til en række 
af Forsvarets uddannelser.

ER FREMTIDENS 
SOLDATER GAMERE? 

Forskning viser, at visse computerspil styrker evnen til at håndtere fl ere situationer på 
samme tid, at holde et godt overblik og hurtigt fl ytte opmærksomheden uden at miste fokus.

”Jeg arbejder målrettet på at afstemme forventninger 
med mine soldater forstået på den måde, at jeg vil sikre 
mig, at mine soldater har en oplevelse af at blive tilpas 
udfordret i hverdagen. Opgaverne ved Militærpolitiet er 
udfordrende og løses i et skarpt miljø både nationalt og 
internationalt. Samtidig spænder opgaverne meget bredt 
i en værnsfælles ramme, hvorfor det er afgørende, at jeg 
i samarbejde med mine underførere og soldater fi nder 
bedste mand til jobbet. Når vi fi nder balancen mellem 
opgave og enkeltmands evner og interesser, er vi godt på 
vej til at øge fastholdelsen.
Konkret i forhold til at fastholde de gode soldater, så 
er jeg heldigvis godt stillet ved Militærpolitiet, idet 
opgaverne i sig selv er meget attraktive, og vi har 
stærke traditioner og en god korpsånd, som samlet 
set tiltrækker mange gode soldater. Men opgaver, 
traditioner og korpsånd kan selvsagt ikke stå alene. 
Derfor er jeg meget bevidst om at være imødekommende 
i forhold til individuelle behov relateret til for eksempel 
fl eksibilitet i arbejdstid og -sted og ønsker om personlig 
kompetenceudvikling. Endelig fokuserer jeg på 
anerkendelse og feedback i hverdagen. Når en opgave 
er løst – godt eller skidt – skal soldaten have en konkret 
tilbagemelding herom.”

Chef for Militærpolitiet, 
oberstløjtnant Michael Elsøe Frandsen

”Som en nyoprettet eskadre har vi endnu ikke haft 
fastholdelsesproblemer, men selvfølgelig har vi overvejet, 
hvilke tiltag vi fremtidigt kan implementere, for at 
fastholde vores dygtige medarbejdere – men også til at 
rekruttere de dygtigste medarbejdere til 3. Eskadre. 
Vi arbejder intensivt på at skabe de mest optimale 
rammer for et godt arbejdsmiljø, hvor vores medarbejdere 
er glade for at gå på arbejde. Vi har en anerkendende 
tilgang til vores medarbejdere og praktiserer en 
dialogbaseret kommunikation.”

Chef for 3. Eskadre, 
kommandør Steen Engelbrecht Pedersen

”Det kræver et super godt arbejdsklima, meningsfyldte 
opgaver, god ledelse, inddragelse og indfl ydelse 
uanset grad, chefer som kan opnå følgeskab, udvikling 
af medarbejdere og en fornuftig work/life balance. 
Føringsstøtteregimentet er der ikke endnu – men vi er på 
vej.”

Chef for Føringsstøtteregimentet, 
oberst Søren Andersen

VOXPOP

Hvad gør du og din enhed for at 
holde på de gode medarbejdere?



AF EMMA KIRKETERP / FKO  

Generation Z 
gør i disse år 

klar til at indtræde på arbejds-
markedet. Og for Forsvaret er der 
både muligheder og udfordringer, 
der skal tages højde for, når de un-
ge skal rekrutteres. 

”Generation Z ligger rigtig godt 
til os rent rekrutteringsmæssigt,” 
fastslår major Anders C. Bech, der 
er chef for marketingssektionen i 
Forsvarsministeriets Personale-
styrelses (FPS) Værnepligts- og 
Rekrutteringsafdeling.

Selv om der ikke findes en klok-

keklar definition for Generation Z, 
og årstallene for, hvornår de er født, 
varierer fra forsker til forsker, ind-
snævrer Anders C. Bech dog gene-
rationens fødselsår til midten af 
1990’erne og frem til cirka 2010. 

Samtidig understreger majoren, 
at han taler om grundlæggende 
træk ved Generation Z, som der-
for vil fremstå for stereotypt. Der 
vil selvfølgelig være en del unge, 
der afviger fra disse karakteristi-
ka. Fælles for generationen er dog, 
at den er vokset op med internet-
tet og ikke har kendt til et liv uden.

Af samme årsag er et af karak-
tertrækkene for generationen og-

så, at de er globalt orienteret. 
”De ser sig selv mere som euro-

pæere og verdensborgere end som 
danskere og er vant til at have re-
lationer på tværs af landegrænser 
på grund af internettet,” siger An-
ders C. Bech. 

Geografiske immobile
At de har et globalt udsyn, passer 
Forsvaret rigtig fint, påpeger han. 
Alligevel er der er et paradoks i 
fordelen; geografisk immobilitet. 

”De lægger meget tyngde på de 
nære relationer, familien og ven-
nerne, så de er svære at flytte, når 
de først har fundet et sted at bo og 
har skabt deres liv der. Og det pas-
ser skidt med en landsdækkende 
virksomhed som Forsvaret,” siger 
Anders C. Bech og uddyber:

”Vi skal acceptere, at de unge ik-
ke flytter kun efter et job. Så hvis 
vi skal rekruttere dem, skal vi for-
tælle dem om, hvilket liv de vil få, 
hvis de flytter på grund af en ud-
dannelse og et job i Forsvaret – og 
ikke bare om jobbet. For det er ikke 
bare et job- og karrierevalg for de 
unge, men også et livsvalg.”

Gøre en forskel i verden
Anders C. Bech øjner dog flere mu-
ligheder, når det gælder om at gøre 
de unge opmærksomme på, at For-
svaret kan være en spændende ar-
bejdsplads for dem. 

Det handler i høj grad om, at For-
svaret repræsenterer nogle værdi-
er, som appellerer til generationen. 
For eksempel fællesskab.

”Fællesskabet giver sig selv. Det 
er det første, man lærer om som sol-
dat, og som vi i øvrigt – ude på den 
anden side af ’hegnet’ – også er ef-
tertragtet for at kunne skabe. Man 
bliver knyttet tæt sammen i et ar-
bejdsfællesskab, og vi har en kul-
tur, hvor vi tager os af hinanden. 
Det tiltaler de unge mennesker,” 
siger Anders C. Bech og fortsætter: 

”De søger meningsfuldhed i de-

res arbejdsliv, og de vil gerne ha-
ve muligheden for at gøre en for-
skel i verden. Der er vi godt køren-
de, fordi Forsvaret er ude at gøre 
en forskel både internationalt og 
nationalt, både i forhold til at ska-
be sikkerhed og tryghed for Dan-
mark, for borgerne, og i forhold til 
at beskytte og hjælpe nødstedte 
mennesker ude i verden.”

Tryghed og frihed
Generation Z er vokset op i en ver-
den med krig, økonomisk krise og 
klimaforandringer. Derfor læg-
ger de også vægt på tryghed, ek-
sempelvis i form af penge på kon-
toen hver måned, og overrasken-
de nok – trods deres unge alder 
– tænker de også på pension. De 
unge har det lange lys på, forkla-
rer Anders C. Bech. 

”Der er en relativ stabilitet i en 
ansættelse i Forsvaret, selv om den 
er blevet mindre i nyere tid, da vi 
for eksempel har afskaffet tjene-
stemandsansættelsen. Men vi er 
stadig stabile sammenlignet med 
det private erhvervsliv,” siger han 
og tilføjer, at generationen Z samti-
dig også sætter stor pris på frihed. 

”I Forsvaret er der en stor grad 
af frihed inden for det ansvarsom-
råde, som man er blevet tildelt, og 
man får meget stor indflydelse på 
sin egen arbejdssituation, hvilket 
er noget, der tiltaler de unge,” si-
ger Anders C. Bech, der er klar 
over, at der selvfølgelig er nogle 
naturlige begrænsninger i indfly-
delsen på egen arbejdssituation i 
bestemte stillinger og i bestemte 
situationer. 

Derudover er et kendetegn for 
Generation Z, at de vælger uddan-
nelse efter, hvad de ser, der åbner 
flest muligheder i den anden ende 
– på den lange bane. Og i en virk-
somhed på Forsvarets størrelse 
kan de unges ønsker om karriere-
muligheder i høj grad imødekom-
mes. Endnu bedre er det, at de re-

alkompetencer, som man udvik-
ler i Forsvaret, er eftertragtede 
ude på den anden side af hegnet.

Opmærksomhed på muligheder
Hvis de unge skal få øjnene op for 
Forsvarets mange uddannelses- og 
jobmuligheder, er personlig dia-
log essentielt.

Anders C. Bech forklarer, at 
FPS i tæt samarbejde med værn og 
skoler derfor gør meget for at gøre 
Forsvaret som arbejdsplads syn-
lig på skoler, gymnasier, uddan-
nelses- og karrieremesser, Forsva-
rets Dag, på værnepligtsuddannel-
sen og andre relevante platforme. 
De sociale medier spiller selvføl-
gelig også i stigende grad en vig-
tig rolle, hvor der er fokus på både 
den digitale og den ”analoge” dia-
log mellem Forsvaret og de unge. 

”Det går faktisk rigtig godt med 
rekrutteringen af de unge men-
nesker, så der er noget, der tyder 
på, at Forsvaret generelt appelle-
rer til Generation Z, og at vi for-
mår at udnytte de muligheder, vi 
har,” siger Anders C. Bech. n

8 bemanding

Forsvarsministeriets Personalestyrelse øjner gode muligheder for at tiltrække de unge – den såkaldte 
Generation Z – når Forsvaret skal rekruttere til uddannelser og job. Trods bump på vejen. 

”NOGET TYDER PÅ, AT FORSVARET 
APPELLERER TIL GENERATION Z”

REKRUTTERING

FORSVARS AV ISEN   02 .  UDG AV E / Å RG A NG 8 / A PR IL  / 2019

Nyhedsbrev til ansatte på 
TUL skaber tilknytning 
TUL: Forsvaret ønsker at knytte medarbejdere, der er på TUL (tjenestefri uden løn) el-
ler rådighedskontrakt, tættere til organisationen i den periode, de er ude. Derfor får de 
8-10 gange om året et elektronisk nyhedsbrev fra Forsvarsministeriets Personalesty-
relse (FPS), hvor der informeres bredt om arrangementer, nye bestemmelser, organisa-
tionsændringer med videre. ”Med nyhedsbrevet kan vi kommunikere direkte til med-
arbejderne på TUL og formidle vigtig information, som de ellers ikke ville have fået. 
Samtidig bibeholder de en relation til Forsvaret, hvilket kan gøre det nemmere – eller 
mere tillokkende – at vende tilbage,” siger oberstløjtnant Steen Dalsgaard Sørensen, 
der er chef for bemandingsafdelingen i FPS. Tilmelding til nyhedsbrevet er frivilligt 
og sker i forbindelse med, at medarbejderen overgår til TUL eller får en rådighedskon-
trakt. Afgående medarbejdere har ligeledes mulighed for at tilmelde sig. n � /FPS

Hvornår beordrer 
man folk i stillinger? 
BEORDRING: Bemandingssystemet består af tre grundlæggende elementer: ansøg-
ning, beordring og lokale tjenesteplaner. Som udgangspunkt slås alle ledige stil-
linger op og besættes via ansøgning. Det kan dog være nødvendigt at anvende be-
ordring i de særlige situationer, hvor den enkelte myndighed eller chef vurderer, 
at det er afgørende for opgaveløsningen at sammensætte medarbejderne uden om 
en ansøgningsproces. Det sker som regel i forbindelse med internationale operati-
oner, ved strukturtilpasninger, talent management eller når en medarbejder ven-
der hjem fra en international stilling. Det kan i særlige situationer også forekom-
me ved at rokere medarbejdere mellem en række allerede besatte stillinger. En be-
ordring vil typisk ske i tæt dialog mellem Forsvarsministeriets Personalestyrelse, 
den berørte medarbejder og såvel afgivende som modtagende myndighed. n �/FPS

Hvert år har Forsvaret brug for at 
rekruttere mellem 5.000 og 7.000 
ansøgere til de 50 forskellige 
uddannelser, som Forsvaret 
tilbyder. Dertil kommer puljen af 
værnepligtige, som ifølge det nye 
forsvarsforlig gerne skulle fortsætte 
med at bestå af minimum 95 
procent frivillige.

REKRUTTERING 
AF GENERATION Z

Modelfoto: Sara Skytte
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IMPONERET MINISTER 
HAR VÆRET HELE VEJEN RUNDT

AF ANDERS V. FRIDBERG / FKO 

Med 31 stop fra Fre-
derikshavn i nord 

til Vordingborg i syd og fra Rønne i 
øst til Oksbøl i vest har forsvarsmi-
nister Claus Hjort Frederiksen(V) 
dækket danmarkskortet grundigt 
på en rundtur til Forsvarets, Hjem-
meværnets og Beredskabsstyrel-
sens tjenestesteder i løbet af det 
seneste lille års tid. Ministerens 
rundtur begyndte med et besøg 
hos Telegrafregimentet på Ryes 
Kaserne i Fredericia i maj 2018, 
og den sluttede med et besøg hos 
Gardehusarregimentet i Slagelse 
på den sidste dag i februar 2019. 

Den direkte årsag til forsvars-
ministerens lange besøgsrække er 
forsvarsforliget 2018-2023, der blev 
indgået i januar 2018. Claus Hjort 
Frederiksen ville gerne personligt 
forklare medarbejderne, hvad det 
er for udfordringer, som politiker-
ne har prøvet at adressere.

”Der er udfordringerne i Øster-
søregionen, hvor vi har lagt hoved-
vægten i det her forlig. Vi skal og-
så fortsat bidrage til at bekæmpe 
terrorisme. Der er det øgede sam-
arbejde mellem Forsvaret og poli-

tiet. Vi har Arktis, der tiltrækker 
sig stadig mere opmærksomhed, 
og så er der hele cyberområdet med 
meningspåvirkning og angreb på 
vores demokratiske valg,” opsum-
merer Claus Hjort Frederiksen. 

Forsvarsministeren så dog og-
så forliget som en god anledning 
til at komme ud at møde medar-
bejderne. Og til at se nærmere på 
hele den store butik, som han står 
i spidsen for.

”Det synes jeg, at man skylder 
som minister – at komme rundt 
og med egne øjne se, hvad man er 
minister for, og hvad der sker,” si-
ger Claus Hjort Frederiksen, som 
i løbet af rundturen blandt andet 
blev klogere på, i hvor høj grad 
moderne teknologi spiller en rol-
le i alle dele af Forsvaret. 

Samtaler med soldater
Ministeren oplevede på sin rund-
tur, at Forsvarets medarbejdere er 
stærkt optaget af, hvad politiker-
ne vil med Forsvaret. Og han sy-
nes, at medarbejderne har taget 
godt imod den ramme for Forsva-
rets udvikling, som forliget skaber.

”Jeg er jo så privilegeret, at jeg 
er minister i en opgangsperiode, 

hvor Forsvaret er inde i en opad-
gående kurve bevillingsmæssigt. 
Jeg kan se, at det betyder meget 
ude på tjenestestederne, at man 
får nyt og moderne materiel. Det 
betyder meget for den enkelte sol-
dat i det daglige, og det medvirker 
til at give en tro på fremtiden i job-
bet”, siger Claus Hjort Frederiksen. 

I samtalerne med soldaterne i 
kasernegårde, garager, kontrol-
rum, værksteder, og hvor han el-
lers har mødt medarbejderne, er 
der dog ét emne, der har fyldt me-
re end forliget.

”Det er rekruttering og fasthol-
delse, spørgsmål om, hvilke kom-
petencer man har, når man har væ-
ret ansat i Forsvaret i en årrække, 
og hvordan man kan bruge dem, 
når man skal videre. Det har været 
et omdrejningspunkt og det mest 
gennemgående tema,” siger Claus 
Hjort Frederiksen. 

Den gode arbejdsplads
Forsvarsministeren er meget op-
taget af, at Forsvaret skal være en 
attraktiv arbejdsplads. Det er ikke 
mindst vigtigt i en tid, hvor der er 
konkurrence om arbejdskraften. 

”Forsvaret kan jo ikke være løn-

førende, så det påhviler Forsva-
ret at give medarbejderne udford-
ringer og en tilfredsstillelse, så de 
synes, det er værd at tilbringe de-
res arbejdsliv i Forsvaret,” siger 
ministeren.

På rundturen havde Claus Hjort 
Frederiksen et særligt ønske om 
at møde og tale med kvindelige 
soldater – både fastansatte og 
værnepligtige. Ministeren vil-
le gerne have deres bud på, hvor-
dan Forsvaret kan tiltrække fle-
re kvinder. 

”En del af kvinderne har gjort 
sig forestillinger om en videre 
karriere i enten Forsvaret, po-
litiet eller andre steder. Men jeg 
synes også, at det er slående, at 
kvinderne gerne vil prøve sig selv 
af og udfordre sig selv,” siger for-
svarsministeren. 

Imponeret minister
Mens ministeren har været på 
rundtur, har Forsvaret været ramt 
af sager om inhabilitet. Det er –
en smule overraskende for Claus 
Hjort Frederiksen – overhovedet 
ikke blevet taget op over for ham. 
Ministeren slår fast, at han ople-
ver Forsvaret som en organisati-

on, der er stærkt optaget af at kø-
re efter reglerne.

”Det er klart, at når man som 
institution har den fysiske magt, 
så kræver det en særlig omhygge-
lighed med at overholde politiske 
beslutninger, internationale kon-
ventioner, krigens love og så vide-
re. Der er jeg meget imponeret over, 
hvor omhyggelig man er i Forsva-
ret med at overholde de ting. Det 
har jeg lært at sætte pris på,” si-
ger ministeren. 

Claus Hjort Frederiksen har væ-
ret forsvarsminister siden slutning-
en af 2016, men rundturen og den 
direkte kontakt med de mange an-
satte, som han har mødt, har ef-
terladt ministeren med en endnu 
større respekt for medarbejderne, 
end han havde i forvejen.

”Det har været en meget opløf-
tende og interessant tur. Jeg kan 
se, at der er en god ånd og en vold-
som entusiasme på alle tjenesteste-
der og hos alle grupper af ansatte. 
Så det har været specielt opmun-
trende at komme rundt og mær-
ke det gåpåmod og den store vilje 
til at løse opgaverne, der er i For-
svaret,” fastslår Claus Hjort Fre-
deriksen.  n

RUNDTUR

Forsvarsminister Claus Hjort Frederiksen har i løbet af det seneste år besøgt alle Forsvarets større 
tjenestesteder for at møde medarbejderne og tale om forsvarsforliget. Turen har efterladt ministeren 
både oplyst og opløftet. 

På sin rundtur præsenterede de forskellige tjenestesteder forsvarsministeren for materiel og aktiviteter, der kendetegner tjenestestedet. Claus Hjort Frederiksen nåede 
blandt andet at møde forskere på Forsvarsakademiet på Svanemøllens Kaserne, se på F-16-fly i Skrydstrup, overvære ansatte i Søværnet træne overlevelse efter havari i 
Frederikshavn og opleve værnepligtige soldater på Bornholm udføre marinerfut på stranden. Fotos: FMN
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Hjemmeværnet har netop fejret 70-års jubilæum. Officielt blev Hjemmeværnet oprettet 1. april 1949 som en 
frivillig militær beredskabsorganisation og har eksisteret som sådan lige siden.

HJEMMEVÆRNET 
RUNDER SKARPT HJØRNE 
AF CHARLOTTE BAUN SENHOLT / HJK

I år er det præcis 70 år siden, 
at det statslige hjemmeværn 

blev oprettet. Dengang som nu handler Hjem-
meværnets historie først og fremmest om de 
titusindvis af dedikerede mænd og kvinder, 
der gennem alle årene aktivt har truffet et 
valg om at gøre en forskel i uniform for at 
støtte Forsvaret og samfundet som en del af 
Danmarks frivillige militære beredskabs-
organisation.

Hjemmeværnet fejrede 70-års jubilæet 
søndag den 31. marts på Hjemmeværnssko-
len i Nymindegab med en parade med delta-
gelse af Hendes Majestæt Dronningen samt 
Hendes Kongelige Højhed Kronprinsessen. 
Ved paraden deltog ligeledes omkring 500 
hjemmeværnssoldater og et større opbud af 
chefer fra de nordiske, baltiske samt ame-
rikanske hjemmeværn. Desuden var der re-

præsentanter for Forsvaret, politiet, bered-
skabet og andre myndigheder. 

Kronprinsesse Mary, der selv er medlem 
af Hjemmeværnet, blev på dagen tillige 
udnævnt til kaptajn. Som en særlig gestus 
overrakte Dronningen 70-års tegn til en lil-
le håndfuld særdeles trofaste frivillige sol-
dater, der har været en del af Hjemmevær-
net siden oprettelsen i 1949. 

Barn af modstandsbevægelsen 
Hjemmeværnets rødder går tilbage til mod-
standsbevægelsen under Anden Verdens-
krig. Anført af Frihedsrådet mødtes 250 
af modstandsbevægelsens ledere efter be-
frielsen i Odense den 9. juni 1945. De blev 
enige om at oprette et værn til forsvar for 
Danmarks selvstændighed, som skulle ha-
ve rod i den civile befolkning og bygge på en 
frivillig indsats. 

Det førte til oprettelsen af en række 

hjemmeværns¬foreninger med over 50.000 
medlemmer. Men det blev hurtigt klart, at 
et hjemmeværn i det lange løb ikke kunne 
overleve som en halvoffentlig organisation. 
Så i 1948 blev hjemmeværnsloven vedtaget 
med lyntempo, og Hjemmeværnets officielle 
startdato blev fastsat til 1. april 1949. Dan-
skernes forsvarsvilje blev udmøntet i den nye 
folkelige bevægelse, som fik stor opbakning 
og en hastig vækst i medlemstallet. 

Et hjemmeværn i forandring  
Gennem alle årene har Hjemmeværnet kon-
stant søgt at udvikle sig og følge med tiden, 
rede til indsættelse, når Forsvaret og det 
samlede beredskab kalder. Dette har med-
ført stigende krav til den frivillige indsats. 
Rejsen har betydet en udvikling i både opga-
ver, organisation, uniformer, bevæbning og 
udrustning. Internationalt indledte Hjem-
meværnet en ny æra, da den første hjemme-

værnsdeling i 2008 blev udsendt til Afghani-
stan som støtte for Hærens enheder. Siden 
fulgte flere hjemmeværnsdelinger også til 
Kosovo. I dag er der fortsat bud efter hjem-
meværnssoldaternes kompetencer i verdens 
brændpunkter. 

”Hjemmeværnets grundlæggende opgave 
er fortsat at støtte Forsvaret og i forlængel-
se heraf samfundets øvrige beredskab. Vo-
res udfordringer går på at fastholde vores 
frivillige soldater med relevante aktiviteter 
og samtidig rekruttere nye frivillige, især 
blandt de værnepligtige,” siger chefen for   
Hjemmeværnet, generalmajor Jens Garly.  

Han understreger, at Hjemmeværnets 
militære rolle med det seneste forsvarsfor-
lig er blevet mere tydelig. Hjemmeværnet 
har fået nye opgaver relateret til værtsna-
tionsstøtte og har desuden fået ansvaret for 
at opstille Totalforsvarsstyrken i rammer-
ne af hjemsendte værnepligtige og Hjem-

JUBILÆUM

Hjemmeværnet har netop lanceret en ny re-
krutteringskampagne, der blandt andet kan 
ses på de sociale medier. Foto: Kunde & Co. 

H.M. Dronningen inspicerer jubilæumsparaden sammen med Chefen for Hjemmeværnet, generalmajor Jens Garly. 
Foto: Christer Holte 
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meværnets aktive styrke. 
”Vi skal så at sige passe på Danmark, mens 

hovedparten af Forsvarets stående styrker skal 
kunne deployere og være en del af NATO’s af-
skrækkelse eller forsvar langs NATO’s nord-
østlige flanke. Hjemmeværnets kerneopgaver 
er netop bevogtning og overvågning. Det er det, 
vores hjemmeværnssoldater træner hele tiden, 
så de er forberedte og klar, hvis der opstår be-
hov for dem i en kritisk situation. I mellemtiden 
støtter vi Forsvarets aktiviteter både til lands, 
til vands og i luften. Derudover yder vi en stor 
indsats for samfundets øvrige beredskab, herun-
der i særlig grad politiet,” forklarer Jens Garly.

Hjemmeværnschefen er derfor ikke i tvivl om, 
at Hjemmeværnet også er relevant i fremtiden: 

”Historien har vist, at det i den grad giver me-
ning at fastholde et effektivt militært beredskab 
– det er præcis det, Hjemmeværnet kan tilby-
de med sine dedikerede og kompetente frivil-
lige soldater.” n

Iklædning af hjemmeværnssoldater ved et af de første 
hjemmeværnskompagnier. Foto: Hjemmeværnsmuseet

En hjemmeværnsforening på øvelse – i selvindkøbte uniformer. Foto: Tøjhusmuseet

Hjemmeværnet har med sin lokale forankring og høje beredskab 
udgjort en vigtig del af dansk forsvar. Foto: Rigsarkivet

Hjemmeværnet opstod under 
modstandsbevægelsen fra 
Anden Verdenskrig og blev den  
1. april 1949, i overensstemmelse 
med Lov om Hjemmeværnets 
ordning vedtaget i juli 1948, 
til det statslige hjemmeværn.  

Styrken tæller i dag knap 
45.000 frivillige soldater.

Hjemmeværnet er opdelt i 
Hærhjemmeværnet, 
Marinehjemmeværnet og 
Flyverhjemmeværnet.

Alle frivillige soldater tager en 
grunduddannelse på 250 timer 
fra Hjemmeværnsskolen.

I 2018 blev Hjemmeværnet indsat 

2.378 gange svarende til 334.890 
timers støtte til Forsvaret, politiet 
og øvrige myndigheder. Størstedelen 
af indsættelserne sker til støtte 
for Forsvaret. 

I spidsen for Hjemmeværnet står 
chef og generalmajor Jens Garly, 
og Den Kommitterede for 
Hjemmeværnet, Søren Espersen (DF). 
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En ny aftale mellem Forsvarsministeriet og Miljø- og Fødevareministeriet fordobler i perioder det 
areal, hvor  Forsvarsministeriets myndigheder kan gennemføre træning og uddannelse ved Oksbøl.

FORSVARET FÅR UDVIDET ADGANG 
TIL NATURSTYRELSENS AREALER

AF FORSVARSKOMMANDOEN 

Forsvarsministeriet og Mil-
jø- og Fødevareministeriet 

har indgået en aftale, som giver Forsva-
ret adgang til dele af Naturstyrelsens are-
aler i Oksbøl-området. Det betyder, at For-
svaret blandt andet får mulighed for at øve 
med større enheder – helt op til brigadeni-
veau. Det giver bedre mulighed for at op-
stille de kapaciteter, som er ønsket i det 
seneste forsvarsforlig. Forsvaret får bedre 
adgang til nogle plantager omkring øvel-

sesterrænet, hvor der nu skal anlægges ve-
je og spor. Dermed kan Forsvarets enheder 
bedre udnytte de operative træningsmulig-
heder i terrænet.

”Når man vil opstille en brigade på 4.000 
mand, som man vil kunne tilbyde NATO, 
skal den også have mulighed for at kunne 
øve sig på én gang – med hele brigaden i 
spil. Det får vi meget bedre mulighed for 
med adgangen til det nye terræn,” siger bri-
gadegeneral Henrik Lyhne, der er chef for 1. 
Brigade og tilføjer:

”Nu er der kommet den rette bredde og 

dybde i terrænnet, som gør, at vi kan fol-
de øvelsen ud, og vi kan bruge terrænet på 
en helt anden måde. Der er masser af nye 
muligheder,” siger Henrik Lyhne, der og-
så påpeger, at det mindsker behovet for at 
tage til udlandet for at træne i større øvel-
sesterræner, hvilket ifølge ham både er dyrt 
og tidskrævende.

Naturen skal fortsat beskyttes
Aftalen mellem de to ministerier tilsidesæt-
ter ikke de generelle regler og love, der gæl-
der for Forsvarsministeriets aktiviteter – 

der skal forsat søges om dispensationer efter 
gældende regler, civilbefolkningen skal ad-
viseres, osv. Aftalen indebærer, at de to mi-
nisterier nedsætter en arbejdsgruppe, der 
skal afklare myndighedsforhold i forbindel-
se med aktiviteterne, herunder se på, hvor-
ledes dette sker mest enkelt og effektivt, og 
hvordan naturen skånes mest muligt, sam-
tidig med at Forsvaret får mulighed for at la-
ve brugbare og realistiske øvelser. 

Derudover skal den enkelte soldat in-
strueres i, hvordan naturen beskyttes un-
der Forsvarets brug. Den daglige drift af 
samarbejdsaftalen er lagt i hænderne på 
Skydesikkerhedselementet i Oksbøl Skyde- 
og Øvelsesterræn (SKYOKS), som er en del 
af Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse.  

”Al anvendelse af Forsvaret og Natursty-
relsens arealer skal fortsat anmeldes via book-
ingsystemerne. Her får man at vide, hvordan 
man må bruge arealerne. Dertil vil vi instru-
ere soldaterne i, hvordan de skal begå sig i 
områderne. De skal lære at se, hvad det er 
for noget natur, de bevæger sig i – og de skal 
for eksempel vælge at grave og køre de sted-
er, hvor det er mest skånsomt, og samtidig 
løse deres operative opgave. Desuden vil før-
erne få særlige direktiver om, hvor man må 
grave og køre med bæltekøretøjer,” siger Stig 
Gunnar Larsen, major og chef for SKYOKS.

Han henviser til “Kortfolder Oksbøl”, og-
så kendt som “Oksbølfolderen”, som beskriv-
er, hvordan man skal færdes og agere i om-
rådet for at skåne naturen. Den bør alle sol-
dater, der skal øve i området, læse.

“Vi skal også passe på naturen for at bev-
are områdets værdi som øvelsesområde. 
Hvad vi kommer til at ødelægge i dag, kan 
vi ikke få samme uddannelsesmæssige ef-
fekt af i morgen. Vi skal med andre ord også 
beskytte det for de kommende generation-
er af soldater,” siger Stig Gunnar Larsen.

Allerede i år vil den nye aftale give nye mu-
ligheder for øvelsesaktiviteter. Men den ful-
de effekt af aftalen vil først blive udfoldet i 
takt med, at der er økonomi til anlæggelse af 
de planlagte veje og spor, hvilket forventes 
at tage mange år.  n

TERRÆN

Stadig adgang for offentligheden
Aftalen mellem Forsvarsministeriet og Miljø- og Fødevareministeriet indebærer, at publikum 
og andre brugere stadig vil have adgang til arealerne, når Forsvaret ikke bruger dem. Ud-
gangspunktet for aftalen var Forsvarets behov for uddannelse og træning. Forsvaret kan der-
for bruge Naturstyrelsens arealer henholdsvis cirka 28 dage (den nordlige del) og cirka 75 
dage (den sydlige del) om året. Som led i aftalen introduceres desuden et tættere lokalt 
samarbejde, hvor Naturstyrelsen og Forsvarets aktiviteter løbende koordineres. 

Adgangsforhold på Forsvarsministeriets arealer
På den mobilvenlige hjemmeside Forsvarets Terræner informeres publikum om adgangsreg-
ler for Oksbøl Skyde- og Øvelsesterræn og andre af Forsvarsministeriets store naturområder. 
Hjemmesiden kan bruges til at finde adresser og adgangsforhold. 
Find siden på www.bit.ly/terræner.

Vær med til at beskytte naturen
Som soldat, der benytter området, kan du være med til at beskytte områdets natur. Lyt til in-
struktioner fra din overordnede og læs ”Kortfolder Oksbøl”, som beskriver, hvordan man skal 
færdes og agere i området for at skåne naturen. Folderen kan du få hos Skydesikkerhedsele-
mentet i Oksbøl Skyde- og Øvelsesterræn.

Behov for mere areal
Forsvarets behov for at kunne træne i et større område følger blandt andet af udmøntningen 
af forsvarsforliget 2018-2023. Staten ejer cirka 14.000 hektar jord i Oksbøl-området, hvoraf 
Miljø- og Fødevareministeriet har cirka 8.000 hektar, og Forsvarsministeriet har cirka 6.000 
hektar. Området rummer store naturværdier. Der er beskyttede naturområder, fredninger, Na-
tura 2000-områder samt beskyttede dyrearter.

FAKTA
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Et større antal soldater fra Hæren 
skal fra april støtte politiet med 
grænsekontrollen ved grænsen til 
Tyskland i Sønderjylland.

AF SIMON J.ELBECK / FKO 

Når danskerne har 
været på vej hjem fra 

ferie i Europa eller shoppingtur i 
grænsebutikkerne ved Flensborg, 
er de hidtil hovedsageligt blevet 
mødt af soldater fra Hjemmevær-
net ved den dansk-tyske grænse. 
Men fra april er det i højere grad 
soldater fra Hæren, der står klar 
til at kontrollere pas og papirer.

Det er soldater fra Ingeniørre-
gimentet og 1. Brigade, der i før-

ste omgang skal stå ved grænsen 
og udføre grænsekontrol.

”Opgaven bliver den samme som 
Hjemmeværnet løser nu, hvilket 
vil sige kontrol og visitering af ind-
rejsende til Danmark, herunder 
kontrol af køretøjer, personer og 
rejsedokumenter,” siger chef for 
Operationsafdelingen hos Forsvars-
kommandoen, oberst Jens Løn-
borg, om Hærens kommende op-
gave ved den dansk-tyske grænse.

Derudover kan bevogtnings- og 
transportenheden også bevogte fri-

hedsberøvede og asylansøgere og 
transportere dem til fremstilling 
eller til Røde Kors-centre.

Konkret vil opgaven med at støt-
te politiet ved grænsen i Sønderjyl-
land blive løst af omkring 100 sol-
dater fra Hæren samt kontraktan-
satte fra Hjemmeværnet.

Ændringen skyldes ikke util-
fredshed med Hjemmeværnets 
indsats ved grænsen.

Grunden til, at Hæren frem-
over skal yde en større støtte ved 
grænsen skal findes i forsvarsfor-

liget, som regeringen vedtog i ja-
nuar 2018. Her blev det besluttet, 
at Forsvaret skulle støtte politiet 
med blandt andet en øget og udvi-
det grænseindsats.

”Politiet har nydt stor glæde af 
samarbejdet med Hjemmeværnet 
i forbindelse med den midlertidige 
grænsekontrol. Vi har sammen med 
hjemmeværnsfolkene håndteret et 
stort antal tilrejsende migranter 
og flygtninge ved grænsekontrol-
len. Fremadrettet vil det primært 
være Hærens soldater, vi skal sam-

arbejde med om den omfattende, 
men nødvendige opgave, vi er ble-
vet stillet. Det samarbejde ser jeg 
frem til på en god og professionel 
måde,” siger vicepolitiinspektør i 
Rigspolitiet Per Jensen.

Soldaterne fra Hæren skal også 
hjælpe politiet med at kontrollere, 
at togpassagerer mellem Danmark 
og Tyskland har papirerne i orden.

Hvis der skal ske frihedsberø-
velser, som det hedder, så bliver 
det håndteret af politiet. n

GEFION

FLERE SOLDATER 
FRA HÆREN GÅR 
TIL GRÆNSEN 

Arbejdet med en helhedsplan 
for Nyholm igangsat

FRASALG: Ifølge forsvarsforliget skal Søværnets enheder flytte fra 
Nyholm i København. Dele af Nyholm skal frasælges (den sydli-
ge del), mens de historiske bygninger og monumenter skal bevares 
(den nordlige del). For de dele af Nyholm, der bevares, skal der ud-
arbejdes en helhedsplan, som skal forelægges. Arbejdet med planen 
er nu igangsat, og der er nedsat en projektbestyrelse under ledelse af 
Forsvarsministeriet og med deltagelse af Forsvarsministeriets Ejen-
domsstyrelse og Forsvarskommandoen. Projektbestyrelsen har ind-
ledningsvis indkaldt en række nuværende brugere og interessenter 
med henblik på at få et overblik over deres ønsker for og forslag til 
området. Ligeledes afklares det internt i Forsvaret, hvilke funktio-
ner og enheder der fremadrettet skal være på Holmen.  n � /FES

Foto: Christer Holte

Det er besluttet at oprette en ny 
myndighed i Forsvaret med navnet 
Forsvarets Vedligeholdelsestjeneste.

NY MYNDIGHED 
I FORSVARET 
PÅ PLADS

AF HELENA ISHØY / FKO  

Hovedfor-
målet med 

at oprette Forsvarets Vedligehold-
elsestjeneste er at skabe bedre ram-
mer for Forsvarets vedligeholdelses-
område, så området kan understøtte 
Forsvarets operative behov, aktivi-
teter og beredskaber bedst muligt.

 Målet er, at den operative del 
af Forsvaret oplever en bedre og 
mere sammenhængende løsning 
af de mange vedligeholdelsesop-
gaver. Dette vil forbedre Forsva-
rets evne til at holde fly, skibe, kø-
retøjer og alt øvrigt materiel ind-
satsklart såvel under uddannelse 
som under indsættelse.

 Den nye organisering vil i høje-
re grad muliggøre bedre planlæg-
ning af vedligeholdelsesopgaver, 
bedre udnyttelse af værksteds-
kapacitet og bedre brug af medar-

bejderressourcer og specialiserede 
kompetencer.

 Forsvarets Vedligeholdelsestjene-
ste oprettes som en Niveau II-myn-
dighed underlagt Forsvarskomman-
doen. Hermed samles Forsvarets 
Hovedværksteder, 3. Vedligehol-
delsesbataljon, dele af Flyvevåb-
nets helikoptervedligehold, dele af 
Air Force Training Center, jordud-
styrsvedligehold ved Air Transport 
Wing samt Søværnets vedligeholdel-
seselementer ved de Operative Lo-
gistiske Støttecentre i Frederiks-
havn og Korsør.

 Tilbage i værnene bliver de fagli-
ge medarbejdere, der understøtter 
den direkte opgaveløsning, herun-
der 1. Echelon i Hæren, de sejlende 
teknikere i Søværnet samt en ræk-
ke tekniske specialer i Flyvevåbnet.

 Samlet set berører etableringen 
cirka 1.700 stilling-er, hvoraf cirka 
900 er militære, og bemandingen 

overføres 1:1 fra den eksisterende 
struktur. Der vil ved etableringen 
ikke blive afskediget medarbejde-
re. Det kan dog blive nødvendigt 
at omskole medarbejdere til også 
at kunne løse andre opgaver, lige-
som ændringer i opgaveløsningen 
kan medføre, at enkelte stillinger 
på sigt må flyttes.

 Langt de fleste medarbejdere vil 
ikke opleve nogen større ændrin-
ger i hverdagen, og den nuværen-
de geografiske placering af værk-
steder fastholdes.

 Medarbejderne i Forsvarets Ved-
ligeholdelsestjeneste vil fastholde 
den nuværende tilknytning til de-
res værn og dermed også nuværen-
de uniformering og afmærkning.

Alle berørte medarbejdere er ble-
vet orienteret om beslutningen, og 
hvilke konsekvenser den har lokalt, 
af deres nærmeste chefer. n

ORGANISATION
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Fra den 4. marts og frem til 27. april 2019 skal 
fregatten ”Niels Juel” være med til at beskytte det 
franske hangarskib ”Charles de Gaulle”.

Hangarskibsgruppen skal operere i den østlige del af 
Middelhavet, Det Røde Hav, Adenbugten, den nordlige 
del af Det Indiske Ocean ned til omkring Seychellerne 
og Den Persiske Golf.

HANGARSKIBSGRUPPEN



Fregatten ”Niels Juel” skal forsvare det franske hangarskib. Det er 
en unik mulighed for at træne samarbejde med nære allierede og få 
erfaring med at arbejde sammen med et hangarskib, mener skibschef.

"NIELS JUEL" 
HJÆLPER 
FRANSKMÆNDENE

AF KRISTIAN V. BRØNDUM / FKO / FOTO: MARINE NATIONALE

Den danske fregat ”Niels Juel” skærer 
sig gennem Middelhavets blå bølger. 

Havet under fregatten er omkring 20 grader varmt, og 
en let vind indbyder mere til shorts end til kampuni-
form. I havet omkring fregatten ligger fl ere forskelligt 
udseende krigsskibe, og fra dem vajer fl ag fra både Ita-
lien, Portugal, Storbritannien og USA. I horisonten sej-
ler gruppens største skib, og fra det vejer fl ag i blåt, hvidt 
og rødt. Franske fl ag.

Skibet i horisonten er hangarskibet ”Charles de Gaul-
le”, som ”Niels Juel” er inviteret til at forsvare. Det gør 
den danske fregat som en del af den hangarskibsgrup-
pe, der følger det enorme franske skib. 

”Vi bruger først og fremmest vores radarer for at få en 
forståelse for, hvad der er i området af skibe og fl y. Med 
det overbliksbillede er vi i stand til at vurdere, hvordan 
vi kan operere, og hvilke trusler der muligvis er i områ-
det,” forklarer kommandørkaptajn Michael G. Land-
mark, der er skibschef på ”Niels Juel”.

Bliver situationen mere alvorlig, er fregatten bevæb-
net med både missiler, kanoner og torpedoer.

En unik mulighed
Det er ikke mange nationer i verden, der råder over et 
hangarskib. Derfor er invitationen til at indgå i grup-
pen mere end bare et skulderklap fra en nær allieret.  
Det giver fregatten og dens besætning en sjælden mu-
lighed for at få erfaring med et hangarskib.

”I en gruppe som denne er der alt fra kampfl y til ubå-
de, hvilket tilsammen giver en virkelig unik mulighed 
for at træne nogle scenarier, vi ellers ville have svært ved 

at fi nde andre steder,” forklarer Michael G. Landmark.
Træningen skal give erfaring, der skal hjælpe til at ud-

vikle Søværnet og bygge bro ud i det samarbejde, Forsva-
ret har med andre nære allierede i fremtiden.

Værnsfælles bidrag
”Niels Juels” besætningsmedlemmer bevæger sig mål-
rettet rundt mellem hinanden i den store grå fregat og 
tæller omkring 120 mand i den faste besætning. Blandt 
de brede vandrette striber og ankre ses også gradstegn 
fra Hæren og Flyvevåbnet. For fregatten rummer og-
så både en sprogoffi  cer og offi  cerer fra Flyvevåbnets Air 
Control Wing, der varetager kontrollen af luftrummet.

”Det, at vi har bidrag med fra alle tre værn, gør, at 
vi får bredt erfaringen ud til hele Forsvaret. Vi får og-
så vist de andre nationer i gruppen, at vi er i stand til 
at løse mange forskellige typer af opgaver,” forklarer 
Michael G. Landmark.   

På fregattens helikopterdæk står der også den velkendte 
grønne EH101 Merlin-helikopter og soler sig. Helikopte-
ren er specielt efterspurgt fra fransk side, fordi den kan 
løse en bred vifte af opgaver for hangarskibsgruppen.

”Helikopteren bidrager til, at vi kan løse den her opga-
ve. Den kan lave søredninger, hvilket er ret vigtigt, når 
man indsætter kampfl y fra et hangarskib. Ud over det 
kan den bidrage til at skabe det situationsbillede, vi ar-
bejder ud fra, og så fungerer den som transport for bå-
de tropper og forsyninger,” siger ”Niels Juels” skibschef, 
Michael G. Landmark.

Skibet medbringer også juridiske specialister, så man 
sikrer, at skibets operationer hele tiden ligger inden for 
det mandat, de har med hjemmefra. n

FRANKRIG  
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Danmark, 
Letland og 

Estland markerede i marts 
åbningen af et markant bi-
drag til sikkerhed og stabi-
litet i Østersøregionen. Dan-
ske Division flyttede fra Ha-
derslev og blev omdannet til 
NATO-divisionen Multi- 
national Division North 
(MNDN) i Adazi ved Riga i 
Letland og i Karup.

Det skete med åbningsce-
remoni på kasernen i Ada-
zi den 8. marts med delta-
gelse fra Danmark, Letland 
og Estland, der er de bæren-
de lande (rammenationer) i 
den nye division.

Blandt deltagerne var for-
svarsministrene fra de tre 
lande, der alle holdt deres del 
af åbningstalen. Forsvarsmi-
nister Claus Hjort Frederik-
sen understregede blandt an-
det, at divisionen oprettes ef-
ter ønske fra de baltiske lande 
og er et udtryk for den usik-
kerhed, der præger regionen.

”For fem år siden dukke-
de der pludselig ’små grønne 
mænd’ op på den ukrainske 

halvø Krim. To uger efter bød 
Ruslands præsident, Putin, 
Krim velkommen i Den Rus-
siske Føderation. Verden kig-
gede forundret med. Vi troe-
de ikke den slags kunne ske i 
Europa, men det gjorde det. 
Det er en af hovedgrundene 
til, at vi står her i dag. At for-
hindre den slags ubehagelige 
overraskelser i fremtiden og 
demonstrere styrke og sam-
menhold i NATO-alliancen,” 
sagde Claus Hjort Frederik-
sen i sin tale ved åbningsce-
remonien.

Det nye divisionshoved-
kvarter går nu ind i en fase 
af etablering og opbygning 
og skal være fuldt operativt 
inden for en kort årrække. 

Divisionshovedkvarteret 
og dets støttende Command 
Support Battalion har perso-
nel både i Adazi og i Karup. 
Det skal bygges op til en dag-
lig bemanding med en kerne 
på mere end 200 officerer og 
soldater i Letland og Dan-
mark. Hovedvarteret skal 
kunne være fuldt operativt 
i krise og konflikt med mere 
end 600 officerer og soldater 
i Letland på få dage.

Det betyder et meget højt 
beredskab for hovedkvarte-
rets personel, der blandt an-
det skal kunne skabe forud-
sætningerne for indsættel-
se af større NATO-enheder 
i Baltikum under en krise i 
regionen.

Nye udfordringer
For divisionschefen, general-
major Flemming Mathiasen 
er det en ny opgave, der er i 
god tråd med det, han har 
lavet tidligere.

”Det bliver en spændende 
udfordring at få mange nati-
oner til at arbejde godt sam-
men. Heldigvis har danske-
re, estere og letter haft et tæt 
samarbejde længe, så vi ken-
der hinanden rigtig godt,” 
fortalte Flemming Mathi-
asen i forbindelse med åb-
ningsparaden.

Forsvarsministrene fra de 
tre rammenationer afdække-
de divisionens nye skjold, der 
viser Knud Lavard i rustning 
på grøn baggrund og motto-
et ”Velox et acer” (hurtig og 
stærk), der overføres fra Dan-
ske Divisions skjold og histo-
rie. Derefter skiftede divisi-

onschefen skuldermærke på 
stabens medlemmer. 

Til daglig vil Multinatio-
nal Division North få ansva-
ret for planlægning, uddan-
nelse og træning i Estland og 
Letland. Dermed fortsættes 
og styrkes arbejdet med at 
styrke forsvaret af Estland 
og Letland, som Danske Di-
vision i mange år har været 
engageret i.

Multinational Division 
North kommer til at indgå i 
NATO’s styrkestruktur under 
Multinational Corps North-
East i Polen, der også har et 
stort dansk islæt.

Ud over at sikre fremførel-
sen af NATO-forstærkninger 
under en krise skal divisio-
nen også selv kunne kæmpe. 
Dermed bidrager Danmark 
til NATO’s afskrækkelse i 
forreste linje.

”Vi er i den østligste del af 
NATO’s ansvarsområde, og vi 
skal huske, at vi blot er en lil-
le del af en stor alliance. Det 
er det, der betyder noget,” si-
ger generalmajor Flemming 
Mathiasen. n

Divisionschefen tog imod den lettiske forsvarsminister.

Forsvarsministrene fra Estland, Letland og Danmark afdækkede den nye divisionsstabs mærke. Divisionschefen, generalmajor Flemming Mathiasen, udleverer nye skuldermærker til 
divisionsstaben under ceremonienden 8. marts i Adazi i Letland.

HOVEDKVARTER

Med den nye NATO-division lægger Forsvaret 
mere tyngde på Baltikum. Divisionen skal blandt 
andet være i stand til at indsætte større NATO-
enheder i Baltikum under en krise i regionen.

MULTINATIONAL 
DIVISION NORTH 
BLEV ÅBNET

Oprettet af Danmark, Letland og Estland 
den 8. marts 2019. Indgår i NATO’s styrkestruktur.
 
Chef: Generalmajor Flemming Mathiasen. 

Placering: Adazi, Letland, samt Karup, Danmark.

Fredstidsbemanding: Mere end 200 offi erer 
og soldater i Letland og Danmark.

Krig/krisebemanding: Mere end 600 offi erer 
og soldater i Letland.

Beredskab: Skal kunne være fuldt 
operative på få dage.
   
Divisionen støttes af en multinational Command 
Support Battalion, der er dansk ledet.

MULTINATIONAL DIVISION NORTH 
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TEKST OG FOTO: LÆRKE WEENSGAARD / FKO

Forsvarets transportfl y, Hercules, 
kan transportere alt fra personel til 

køretøjer. Hvad end der bliver læsset ombord, har 
Morten som loadmaster ansvaret for det. Det er 
dog ikke hans eneste opgave, da han også er pilo-
ternes tekniske hjælpende hånd.  

Morten har væ-
ret loadma-
ster ved eska-
drille 721 hos 
Air Transport 
Wing Aalborg i 
snart 29 år, og 

ifølge ham selv er der ikke noget bedre sted at væ-
re i Forsvaret:

”Hvis du spørger mig, er det Forsvarets bedste 
job,” siger han. 

En loadmaster er en fast del af besætningen på et 
Herculesfl y og har en plads i cockpittet sammen med 
fl yets to piloter. Det er loadmasterens ansvar at klar-
melde fl yet til både pålæsning og fl yvning samt at få 
godset placeret korrekt, så vægten bliver ligeligt for-
delt. Det er en opgave, der tager to til tre timer. Når 
fl yet er landet, har loadmasteren ligeledes ansvaret 
for, at godset bliver læsset af, og at fl yet enten er klar 
til overnatning eller til at fl yve retur. 

For at blive loadmaster skal man være uddannet 

fl ymekaniker, og derfor har loadmasteren også til 
opgave at hjælpe piloterne med at identifi cere even-
tuelle tekniske problemer under fl yvningen. 

”Gennem uddannelsen som fl ymekaniker har vi 
indblik i, hvordan fl yet fungerer. Så hvis en advar-
selslampe om eksempelvis hydrauliksystemet be-
gynder at lyse, kan vi fi nde ud, hvad problemet er,” 
siger seniorsergent Morten.  

Hverdagen med et Herculesfl y er meget varieren-
de, og det betyder, at Morten ikke har en ’typisk uge’:

”Den ene dag kan jeg være på skydebanen og da-
gen efter i Grønland. Det er hele tiden forskellige 
missioner og dermed også forskellige mennesker.” 

I løbet af sine mere end 9.000 timer i luften har 
Morten været af sted på mange missioner i forskel-
lige lande. En af dem, der står klart i hukommelsen, 
er Afghanistan kort tid efter 9/11, hvor Hercules-fl y-
et satte Jægerkorpset af. Morten var også i Thailand 
og Indonesien efter tsunamien i 2004, hvor de trans-
porterede turister og nødudstyr. Sidste år gik turen 
til Grønland for NASA.

”Missionerne gør selvfølgelig, at man går glip 
af et par fødselsdage, men generelt er det et job 
med rigtig mange gode timer og få øv-timer.” n

Morten spørger:
Hvad laver en medarbejder på Station Nord? 

Morten er loadmaster på et Hercules fl y, og det betyder, 
at han har ansvaret for alt det, der bliver transporteret med 
fl yet. Samtidig hjælper han også piloterne med at identifi cere 
tekniske problemer under fl yvningen. 

        STAFETTEN Ved du, hvad dine kollegaer i hele Forsvaret laver?  
I Stafetten stiller vi spørgsmål om dit job, og du sender stafetten videre.

HERCULES

Spørgsmålet
Hvad laver en loadmaster?

FLYETS GODS 
ER MORTENS ANSVAR

        STAFETTEN

Tirsdag den 2. april lanceredes 
serviceportalen mitFES, der er en 
opdateret og forbedret udgave af den 
gamle serviceportal.

SERVICEPORTALEN 
BLIVER TIL mitFES 

AF FORSVARSMINISTERIETS EJENDOMSSTYRELSE

For dig som bruger betyder lanceringen af den nye 
version blandt andet en langt nemmere bestillings-

proces og fl ere muligheder end tidligere. Udover nyt navn har 
portalen også fået nyt design. Den nye serviceportal er udvik-
let i tæt samarbejde mellem FES og ISS. 

Hvilke forbedringer vil du opleve med serviceportalen mitFES?
Selv om den opdaterede version af mitFES dækker samme 

funktionaliteter som den tidligere, vil du alligevel opleve en ræk-
ke ændringer, når du fremover benytter dig af den nye service-
portal. En af de væsentligste forbedringer er, at du med den nye 
portal vil opleve en nemmere og optimeret bestillingsproces.

Du vil opleve forbedringer som:

- Lettere søgefunktioner

- Mulighed for booking af lokaler over fl ere dage og fl ere  
   lokaler på samme bestilling, hvilket er en fordel, når du   
   arrangerer kurser og andre større arrangementer

- Mulighed for fremover at kunne gemme dine favoritter – for 
   eksempel et bestemt etablissement, som du typisk booker 
  faciliteter på

Brug portalen fra mobilen
Som noget nyt kan du nu også tilgå mitFES fra din mobiltelefon 
– og hvis du gemmer serviceportalen på din startskærm, vil du 
kunne tilgå portalen på samme måde som en app.

Du kan naturligvis også tilgå portalen fra pc og tablet. Service-
portalen mitFES får desuden ny adresse, så hvis du har book-
market den gamle serviceportal på din pc, skal du erstatte det 
med det nye link: https://mitfes.iss.dk

Løbende udvikling af portalen
Opdateringen af serviceportalen er et af de initiativer, der ud-
springer på baggrund af brugeroplevelsesundersøgelsen, og vi 
arbejder løbende på at forbedre brugervenligheden på porta-
len – og der er fl ere projekter i støbeskeen. For eksempel kom-
mer du på sigt til at kunne genbruge gamle bestillinger, så du 
ikke behøver starte forfra, hvis du skal bestille det samme igen.

Brugerinddragelse løfter kvaliteten af brugeroplevelsen
mitFES er din bestillingsportal, og det er altafgørende, at por-
talen fungerer hensigtsmæssigt set ud fra dine ønsker og behov. 
Derfor er serviceportalen mitFES blandt andet udviklet på bag-
grund af workshops med udvalgte brugere, ligesom den er testet 
af brugere for at sikre øget brugervenligheden.

Vi håber, at I vil tage godt imod den nye bestillingsportal, og 
vi håber, at serviceportalen i ny forbedret udgave fremover vil 
gøre det nemmere for jer at fortage bestillinger. Og tak til al-
le jer brugere, der er kommet med brugbart input, således FES 
og ISS i samarbejde har været i stand til at foretage optimale  n

SERVICE

Fakta om serviceportalen mitFES

Du fi nder serviceportalen mitFES på www.ejendomsstyrelsen.dk 
(internet)

På serviceportalen mitFES kan du bestille forplejning, booke 
værelser og mødelokaler, bestille viceværtopgaver og henvende dig, 
hvis du oplever fejl eller mangler

Brugernavn og adgangskode er det samme, som du bruger 
til den gamle serviceportal
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Store afstande, uforudsigeligt vejr og mange andre udfordringer
præger redninger i Arktis. I marts blev en ny kapacitet i form af 
nødudstyrskasser til forulykkede i ufremkommeligt terræn afprøvet 
på den grønlandske indlandsis. 

FANGET PÅ 
INDLANDSISEN

TEKST OG FOTO:  IDA SUHR BIRKEMOSE / AKO

10 nødstedte samler 
sig om kassen, der kan 

blive deres redning. Rundt om dem 
strækker der sig bølger af fast is i 
alle retninger. Indlandsisen. Her 
er koldt, det blæser, og de er slet 
ikke klædt på til den barske grøn-
landske natur, tværtimod var de 
på vej mod varmere himmelstrøg 
i et charterfl y. Det er scenariet for 
en test af Forsvarets nye nødud-
styrskasser til redninger i Arktis, 
og scenariet er ikke urealistisk. 

”Flere og fl ere fl y krydser over 
Grønlands indlandsis, ligesom 
fl ere og fl ere krydstogtskibe sæl-
ger eksotiske rejser mod det øde 
og spændende nord. Det bety-
der også potentielt fl ere men-
nesker i nød, og netop derfor er 
nødudstyrspakkerne en del af For-
svarsministeriets Arktis-analyse 
fra 2016,” forklarer chef for Joint 
Operations Centre ved Arktisk 
Kommando, kommandørkaptajn 
Michael Hjorth.

Arktisk Kommandos mission er 
blandt andet at beskytte Konger-
iget i Arktis. Eftersøgning og red-
ning er en af de mange delopgav-
er. Arktis-analysen anbefaler, at 
der ombygges en kapacitet til at 
kunne håndtere cirka 350 per-
soner, der kan holdes i live i fem 
døgn i Grønland, indtil den afslut-
tende redning i form af helikop-
ter eller skib kan fi nde sted. Det 
gøres ved 35 nødudstyrskasser, 
hver med indhold til 10 person-
er. Kasserne kan kastes ned med 
faldskærm fra luften til de nød-
stedte. Det er en af disse kasser, 
som 10 fi guranter, der agerer nød-

stedte uden forudsætninger for at 
kunne overleve i et arktisk miljø, 
testede i marts.

At få varmen er første prioritet
I cowboybukser, tynde jakker og 
tennissko står de samlet om nød-
udstyrskassen. Den ser ikke ud 
af meget, men forhåbentlig kan 
indholdet blive deres redning de 
næste par dage. Da kassens sider 
er bakset fri, viser sig seks andre 
kasser nedenunder. De er marke-
rede med forskellige piktogram-
mer, der angiver indholdet. 

”Det har været en vigtig over-
vejelse at udstyre kasserne både 
indvendig og udvendig med pik-
togrammer, så folk fra alle na-
tionaliteter vil kunne benytte in-
dholdet og forhåbentlig overleve,” 
forklarer fungerende sektionschef 
i A5 planlægningsafdelingen og 
Challenger-pilot, kaptajn Peter 
Bakkestrøm, der har været med 
fra projektets start.

Der er ingen tvivl om, hvilken 
kasse der er vigtigst for de nød-
stedtes behov lige nu. Tøjkassen. 
Indholdet bliver fordelt blandt 
de 10 – orange redningsdragter, 
varme sokker, hue, handsker og 
luff er. Det er svært med kolde 
fi ngre at få genstandene på, men 
det lykkes, og de kan gå videre 
med de næste vigtige kasser, der 
indeholder telte, soveposer, ligge-
underlag, mad og brænder til at 
koge sne til vand og opvarme fel-
trationerne. 

Netop kulden er en af de helt 
store trusler for nødstedte i det 
arktiske klima. At være fanget i 
minus 30 grader, når man ikke er 
klædt på til det, kan lynhurtigt give 

forfrysninger og nedkøling (hy-
potermi). Det kan blive et prob-
lem, også når nødkasserne står 
pakket og klar til at blive sendt ud.

”Det siger sig selv med de store 
afstande, der gør sig gældende i 
Grønland, at det kan tage lang tid 
for hjælpen at nå frem. Hvis for 
eksempel et fl y, der bliver nødt til 
at nødlande, når at sende et nød-
signal, vil vi kunne nå frem med 
nødkasserne inden for alt mel-
lem to og 12 timer. Det afh ænger 
af, hvilke fl y der er i området, som 
har mulighed for at støtte red-
ningen. Det er en af udfordring-
erne med redning i Arktis,” siger 
Peter Bakkestrøm.

Redninger i Arktis
Det er operationscentret i 
Arktisk Kommando, der vareta-
ger overvågningen af farvande-
ne omkring Grønland og Færø-
erne og leder indsatsen til vands 
samt støtter Grønlands Politi 
med redninger ved kysten og på 
land. Redningsopgaverne i 
Arktis adskiller sig fra rednin-
gerne i Danmark på fl ere måder.

”De enormt store afstande 
heroppe gør, at hjælpen kan være 
længe undervejs, hvis de nød-
stedte ikke befi nder sig tæt på 
en af de stationer, vi har til rå-
dighed heroppe,” forklarer Mi-
chael Hjorth.

Arktisk Kommando råder til 
daglig over inspektionsfartøjer og 
inspektionsskibe, det ene med en 
Seahawk-helikopter om bord. Des-
uden råder kommandoen over et 
Challenger-fl y cirka 220 dage om 
året, et Hercules-fl y i perioder og 
to helikoptere fra Air Greenland. 

De kan alle benyttes til eftersøgn-
ing og redning, og det er ikke kun 
nødpakkerne, der kommer som 
ekstra støtte til Arktis. I år in-
dgår både fregat og støtteskib 
for første gang som en fast del af 
de enheder, Arktisk Kommando 
kan råde over i sommerhalvåret. 
Tilsvarende har Slædepatruljen 
Sirius’ reserve styrket dens kom-
petencer og har trænet redning på 
indlandsisen. 

Som led i den politiske aftale 
om at styrke Forsvarets opgav-
eløsning i Arktis etableres des-
uden Arktisk Beredskabsstyrke. 
Styrken vil bestå af enheder, der 
vil kunne deployeres til Arktis i 
tilfælde af en hændelse, som Ark-
tisk Kommando ikke kan håndtere 
med de kapaciteter, der er til rå-
dighed til daglig. Det vil dog tage 
tre til fem dage for enhederne at 
nå til Grønland.

”Ud over afstandene spiller kli-
ma og infrastruktur en stor rolle. 
Vejret er meget omskifteligt både 
ved Grønland og på Færøerne. Det 
ene øjeblik kan der være klart 
vejr og roligt vand, og inden for få 
minutter kan himmel og hav stå 
i ét. I Grønland er der ikke veje 
mellem byerne, så det er via he-
likopter, skib eller hundeslæde,
vi kan komme frem,” siger Mi-
chael Hjorth. 

Det omskiftelige vejr oplever de 
nødstedte (civile fi guranter), der 
tester nødudstyret, også. De har 
ellers været heldige med vejret, 
men om eftermiddagen begynder 
det at blæse op. I en af kasserne er 
der snesave, som kan bruges til 
at skære sneblokke ud, og på den 
måde får de bygget sig et læhegn. I 

ly for den værste vind går de til ro 
i minus 25 grader og vågner næste 
morgen til endnu en frysende dag 
med fare for isbjørne og snestorme, 
hvor de afventer redningen, der 
er på vej.

Hjælpen når frem
”Vi har været inspireret af lignende 
tiltag fra både Canada og USA, 
men har tilrettet indholdet, så 
det passer til de forhold, vi har i 
Grønland,” forklarer kaptajn Peter 
Bakkestrøm og tilføjer: 

”Nødudstyrskasserne vil blive 
fordelt på henholdsvis Station 
Kangerlussuaq og ved Kefl avik. 
På den måde dækker vi hele 
Grønland, uanset om det først 
støttende fl y kommer fra øst eller 
vest. Dermed lægges der op til, at 
redningsaktionen også kan støttes 
af de øvrige nationer, som opererer 
i området, ligesom vi naturligvis 
også støtter andre nationer i deres 
redninger.”

Efter 50 timer på indlandsisen 
er hjælpen endelig fremme, og de 
nødstedte kan fragtes i sikkerhed. 
Pakkerne skal egentlig række i fem 
dage, men kassen, der er blevet 
testet, har været halveret. Der er 
stadig tomat- og aspargessuppe 
tilbage, og spillekortene har heller 
ikke været i brug, men ellers er det 
meste i kasserne brugt. Nu skal 
de næste måneder bruges på at 
tilrette indholdet samt indkøb og 
logistik, så kasserne kan stå klar 
til brug fra 2020.

”Vi ser frem til endnu en stærk 
kapacitet i vores beredskab 
for redninger i nord,” siger 
kommandørkaptajn Michael 
Hjorth. n

KULDE
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Arktis-analysen hedder egentlig 
”Forsvarsministeriets fremtidige 
opgaveløsning i Arktis” og 
blev udarbejdet fra 2013-2016. 

I 2016 indgik regeringen, Socialdemokratiet, 
Radikale Venstre og Dansk Folkeparti en 
aftale, der implementerer anbefalingerne 
fra analysen.

Implementeringen af analysen er forankret 
ved Arktisk Kommando med støtte fra 
de tre værn.

Nødudstyrskasserne er tiltag nummer 26 
ud af cirka 300 tiltag, og Flyvevåbnet har 
haft ansvaret for dette tiltag.

Der tilføres 120 millioner kroner årligt til 
de arktiske opgaver i aftalen.

Aftalen vil medføre øget tilstedeværelse 
med Forsvarets skibe og fl y, bedre 
kommunikationsforbindelser og ikke 
mindst større satellitovervågning.

Analysen omfatter alle myndighedsområder 
under Forsvarsministeriet og er gennemført 
med inddragelse af grønlandske og 
færøske myndigheder.

ARKTIS-ANALYSEN

Camilla og Jens-Christian var to ud af 
10 fi guranter i testen af de nye nødudstyrskasser. 

I valget af fi guranter er der lagt vægt på, at 
de medvirkende ikke havde nogen forudsætning 
for at kunne overleve på isen. 

Jens-Christian 
sagsbehandler ved planlægningssektionen

”Jeg har virkelig erfaret, hvor svært det er at leve 
uden de ting, jeg til hverdag tager for givet. For 
eksempel er det ikke særlig sjovt at gå på toilettet 
klokken tre om natten i minus 25 grader. Jeg fi k 
også hovedpine på andendagen, fordi jeg ikke drak 
nok vand – det er svært at mærke tørst og sult 
derude.”

Camilla 
chefsekretær ved Arktisk Kommando

”Vi har lært rigtig meget på isen. For eksempel skal 
man passe på med at sidde stille, selv om der ikke 
er meget at lave, fordi man bliver gennemkold, og 
så er det svært at få varmen igen. Jeg tror, det er 
kulden, jeg vil huske bedst som fi gurant i øvelsen.”

DET LÆRTE VI PÅ ISEN

De nødstedte skal sove i telte i soveposer, der er særligt 
beregnet til de kolde temperaturer. Meldingen efter øvelsen 
lød, at størstedelen var yderst tilfredse med soveposen – det 
var mest næserne, der havde frosset. 

De ”nødstedte” fi guranter fordeler sig. Nogle sætter telte op, 
imens andre gør klar til at etablere toilet og vandkogningsstation.

Med i kasserne er der en brænder og kedler til at koge sne og is 
til vand og tilberede feltrationerne.

De ”nødstedte” fi guranter bruger kasserne til borde og sidde-
stationer bag deres læhegn.  
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AF MARTIN FINNEDAL

Den 27. febru-
ar blev den nye 

værnsfælles pistol, Sig Sauer 320 
X-Carry, offi  cielt taget i brug. Det 
amerikansk producerede håndvå-
ben blev overdraget af chefen for
den landmilitære division (Ka-
pacitetsansvarlig Land (KALA))
i Forsvarsministeriets Materiel- 
og Indkøbsstyrelse (FMI), oberst 
Christian Ishøj, til repræsentanter 
for Hærkommandoen, Flyverkom-
mandoen, Søværnet og Specialop-
erationskommandoen. Til stede
var også Jørgen Walseth, der er
museumsinspektør for Krigsmu-
seet, der tidligere hed Tøjhusmu-
seet.  Han fi k overdraget det helt
særlige våben med serienummeret 
0001DK. Det først producerede
eksemplar til det danske forsvar. 

Det er nemlig en tradition, at 
det første eksemplar – det såkald-
te prøveeksemplar af nyt udstyr – 
sættes til side som en slags doku-
mentation. Faktisk præcis som 
når første eksemplar af en bog el-
ler en avis havner på Statsbibliote-
ket. Når det hedder ”prøveeksem-
plar”, er det fordi, al Hærens ud-
styr tidligere blev lavet ”in house” 
af Hærens Tekniske Korps. 

”Når man for eksempel lave-
de en ny type seletøj, kunne man 
nemt stå med tre-fi re forskelli-
ge prøver, før man havde et brug-
bart resultat. Det var så et af disse, 
man gemte på depotet, hvis man 
havde brug for at se, hvordan det 
oprindelige stykke udstyr så ud,” 
fortæller Jørgen Walseth. 

Det betyder dog ikke, at man 
i dag gemmer alt det udstyr, der 

tilgår Forsvaret. Det har hverken 
Krigsmuseet eller Forsvaret res-
sourcer til. 

”Vi vælger nogle repræsenta-
tive ting. Tøjhusmuseet har altid 
haft fokus på håndvåben og uni-
former, så det vil vi selvfølgelig 
gerne gøre noget ekstra for.  Vi 
har således det første eksemplar 
af M95 (gevær, red.) og af det nye 
LMG (let maskingevær, red.). Vi 
ønsker os også brændende det før-
ste eksemplar af det nye fi nskyt-
tegevær, når det lander. Men der 
er grænser for, hvor meget vi kan 
opbevare. Hvis Forsvaret køber 
nyt hjelmovertræk, er det ikke 
sikkert, vi skal have samtlige va-
rianter på magasin.”

Over 1.000 ting om året
Krigsmuseet indsamler over 1.000 
eff ekter om året. De fl este af dem 
er dog i modsætning til Sig Sauer-
eksemplet udrangeret. Centralt i 
dette arbejde er selvfølgelig FMI, 
der står for indkøb af al Forsvarets 
udstyr. Forsvaret og dermed FMI 
har nemlig pligt til at forsyne Na-
tionalmuseet, som Krigsmuseet er 
en del af, med et eksemplar af mi-
litære eff ekter, der udgår, men også 
af nyanskaff elser.  Det fremgår af 
en række bestemmelser og i øvrigt 
også ifølge den seneste museums-
bekendtgørelse om FMI.

Det giver fast arbejde til den 
pensionerede politimand Jens 
Henning Jensen. Han har arbej-
det som museumskonsulent i FMI 
siden 2017 og tager sig af al mu-
seumskoordinering, hvad angår 
udstyr til landsiden. Som jo også 
er det, der havner på Krigsmuse-
et. Han har i mange år været in-

teresseret i renovering af danske 
militærkøretøjer og har været se-
kretær i foreningen Danske Hær-
historiske Museer. Nu er hans hob-
by blevet til hans arbejde. 

En stor del af hans arbejde går 
med langsomt, men sikkert at tygge 
sig igennem en masse procedurer. 

”Der ligger et kæmpe arbejde i 
at fi nde de eff ekter, der er modne 
til kassation, få dem indstillet til 
kassation/donation, få dem fl yt-
tet rundt i DeMars og i sidste ende 
få dem afh entet og transporteret 
med et ordrenummer. Man tager 
jo ikke bare noget. Så der er man-
ge, der skal spørges og som skal 
tage stilling til for eksempel, om 
der er penge at hente ved at sælge 

eff ekten videre. FMI har jo også et 
budget, der skal holdes,” fortæller 
Jens Henning Jensen. 

Uniform fra Krystalgade
Særligt våbeninteresserede skal 
ikke regne med at gå på Krigsmu-
seet og se Sig Sauer 320 X-Carry 

foreløbig. En genstand har i sig selv 
ikke nogen historisk betydning og 
bliver derfor ikke udstillet. Det har 
den først, når den bliver brugt. På 
udstilling lige nu har Krigsmu-
seet for eksempel en af de Leopard-
kampvogne, der blev brugt under 
træfningen kendt som Operation 
Bøllebank i det nuværende Bos-
nien-Hercegovina 29. april 1994. 
Ligeledes indsamlet med henblik 

på en eventuelt kommende udstil-
ling om kampen mod terror er en 
komplet uniform båret af en dansk 
soldat posteret i Krystalgade; his-
torisk interessant, fordi der jo ik-
ke i Danmark er tradition for at se 
bevæbnet militær i gadebilledet. 

Jørgen Walseth er ikke desto 
mindre rigtigt glad for sit eksem-
plar af den nye værnsfælles pistol 
(inklusive tilbehør), da den afl øser 
et våben, Sig P210 Neuhausen, der 
er blevet brugt af det danske for-
svar i mere end tre generationer. 
Faktisk synes Jørgen Walseth, at 
udskiftningen er så interessant, 
at han har spurgt sin samarbejds-
partner i FMI, om Jens Henning 
Jensen kan skaff e de andre våben 
fra udbuddet samt den dokumen-
tation, der ligger i udbuddet. 

Som altid vil Jens Henning Jen-
sen forsøge at trække på sine man-
ge kolleger og sine mange kontak-
ter, der er livsnødvendige i hans 
job. En stor del af de eff ekter, han 
skaff er, kommer nemlig, fordi no-
gen i systemet lige kender til det og 
det eksemplar, der ellers var i fare 
for at blive skåret op eller på anden 
måde kasseret. 

Et eksempel på eff ekter, som ikke 
ryger på museum lige foreløbig, er 
fragmentationsveste og anden per-
sonbeskyttelse. Dem er der nemlig 
mangel på, og derfor prioriteter FMI 
at give dem til aktive soldater sna-
rere end at anbringe dem på et mu-
seum. Og så er der som nævnt og-
så økonomiske barrierer i forhold 
til, hvad Jens Henning Jensen kan 
skaff e til sin samarbejdspartner.

”Han får nok heller ikke den nye 
Piranha. Ikke lige med det samme i 
hvert fald,” konstaterer han tørt. n

KRIGSMUSEET

DEN NYE PISTOL ER KNAP NOK 
UDLEVERET – NU SKAL DEN PÅ MUSEUM 
Krigsmuseet har fået overdraget det første eksemplar af Sig Sauer 320 X-Carry. Den skal dog ikke 
udstilles. Endnu. 
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UDLEVERET – NU SKAL DEN PÅ MUSEUM 

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse tabte klagesag, da Klagenævnet for Udbud den 15. 
marts 2019 afgav sin kendelse. Udlevering og indfasning af den ny værnsfælles pistol fortsætter dog som planlagt.
AF FORSVARSMINISTERIETS MATERIEL- OG 

INDKØBSSTYRELSE

Klagen er indgi-
vet af en leveran-

dør, der ikke fi k tildelt rammeafta-
len for den ny værnsfælles pistol, 
og efter Klagenævnets opfattel-
se har Forsvarsministeriets Ma-
teriel- og Indkøbsstyrelse (FMI) 

ikke overholdt det såkaldte lige-
behandlingsprincip i forbindelse 
med udbudsprocessen. Chefen for 
den landmilitære division i FMI, 
oberst Christian Ishøj, tager ken-
delsen til efterretning, men ma-
ner til besindighed:

 ”Kendelsen er taget ad notam, 
og de afl edte muligheder og kon-
sekvenser vil i den kommende tid 

blive analyseret grundigt. Der eksi-
sterer en række muligheder, og det 
er min klare forventning, at ken-
delsen ikke vil medføre umiddel-
bare konsekvenser eller væsentli-
ge ændringer for brugerne,” siger 
Christian Ishøj og tilføjer:

”Sig Sauer (den valgte pistol, 
red.) klarede sig klart bedst i te-
sten og var den pistol, som bru-

gerne fra værn og kommandoer 
foretrak. Kendelsen baserer sig 
på juridiske detaljer af sproglig 
karakter, og grundlæggende har 
vi gennemført et grundigt og pro-
fessionelt udbud, som har givet den 
rigtige vinder. Desværre har én af 
vores formuleringer om ét af kra-
vene ikke været præcis nok,” siger 
Christian Ishøj.

 FMI overdrog den 27. februar 
2019 den nye værnsfælles pistol til 
de værn og kommandoer, som skal 
anvende den. Læs mere om pisto-
len og udvælgelsen på www.fmi.dk 
og www.forsvaret.dk.

 Klagenævnets afgørelse kan ind-
bringes for domstolene af såvel kla-
ger som indklagede. n

AFGØRELSE

UDLEVERINGS- OG INDFASNINGSPLAN 
FOR NY PISTOL FORTSÆTTER

En udgave af den nye værnsfælles pistol, Sig Sauer 320 X-Carry, med serie-
nummeret 0001DK, blev den 27. februar overdraget af chefen for den landmi-
litære division (Kapacitetsansvarlig Land (KALA)) i Forsvarsministeriets 
Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI), oberst Christian Ishøj, til Jørgen Walseth, 
der er museumsinspektør for Krigsmuseet, der tidligere hed Tøjhusmuseet. 
Foto: Simon J. Elbeck
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DE FØRSTE PIRANHA 5 OG EAGLE 5 
ER NU OVERDRAGET TIL HÆREN

Onsdag den 27. marts over-
drog Forsvarsministeriets 
Materiel- og Indkøbsstyrelse 
de første nye pansrede 
køretøjer til Hæren. 
Anskaffelsen indeholder i alt 
309 Piranha 5 og 36 Eagle 5.
AF CAMILLA ADAMS / FMI / FOTO: LARS BØGH VINTHER / FKO  

Anskaffelsen af de nye pansrede 
mandskabsvogne, Piranha 5, er en 

af Hærens største anskaffelser. Sammen med de 
nye pansrede patruljevogne, Eagle 5, skal de udgø-
re grundstammen i opbygningen af den nye briga-
de. Derfor blev den officielle overdragelse af de før-
ste køretøjer markeret ved en overdragelsesceremo-
ni den 27. marts på Antvorskov Kaserne i Slagelse, 
hvor mere end 100 gæster var mødt op heriblandt 
forsvarsministeren, forsvarschefen og chefen for 
Hærkommandoen. 

 Begge køretøjer produceres af den schweiziske le-
verandør General Dynamics European Land Systems 
– GDELS Mowag. Der anskaffes i alt 309 Piranha 5 
frem mod 2023 og 36 Eagle 5, som alle forventes le-
veret ved udgangen af maj i år. n

KØRETØJER

Piranha 5 er et moderne køretøj, som vil sikre soldaterne en større sikkerhed og 
mobilitet. De nye pansrede mandskabsvogne erstatter de 55 år gamle M113 pansrede 
mandskabsvogne. Piranha 5 opbygges og produceres i seks grundlæggende varianter; 
infanteri-, ingeniør-, kommandostations-, mekaniker-, ambulance- og mortérvarianten. 

De nye pansrede patruljevogne, Eagle 5, er en opgraderet version af Hærens nuværende Eagle IV, 
med en bedre beskyttelse og større nyttelast. De nye Eagle 5 skal på sigt erstatte Eagle IV-flåden, 
og derfor er Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse allerede i gang med at anskaffe 
flere af disse køretøjer. 

De nye køretøjer blev vist frem i øvelsesterrænnet på Antvorskov Kaserne. 

Forsvarsministeren og en stor del af forligskredsen samt forsvarschefen og chefen for Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøb-
sstyrelse, Flemming Lentfer var mødt op til sceremonien for at fejre overdragelsen af de nye køretøjer til Hæren. 
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Sofi e, konstabel, Hæren

Simon, overkonstabel, Hæren Malak, sprogoffi cerskadet, Forsvarsakademiet

Frederik, sergent i Hæren under uddannelse til offi cer

Peder, kaptajn, Flyvevåbnet

Emil, overkonstabel, Den Kongelige Livgardes Tamburkorps Michelle, hundefører i bevogtning, FLyvevåbnet

I sidste udgave af Forsvarsavisen eftersøgte Forsvarskommandoens Kommunikationssektion (KOM) 
dedikerede medarbejdere til etableringen af Forsvarets SoMe-team. Nu er 13 medarbejdere udvalgt til at 
indgå i teamet som Forsvarets ambassadører på sociale medier. Teamet skal være med til at fortælle om 
Forsvaret ved at dele indhold om deres hverdag både via deres egne profi ler på de sociale medier og gennem 
Forsvarets offi cielle Instagram-profi ler, @forsvaret.dk og @forsvarets_uddannelser. Initiativet vil i begyndelsen 
primært udspille sig på Instagram, men teamet skal i samarbejde med KOM og Forsvarsministeriets 
Personalestyrelse (FPS) være med til at videreudvikle konceptet i fremtiden. Initiativet søsættes først offi cielt i 
slutningen af maj, men her kan du se, hvem teamet indtil videre består af. 

13 medarbejdere er udvalgt til Forsvarets nye SoMe-team.

Her er Forsvarets 
SoMe-team
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JEG LÆSER, SER OG HØRER

Strategisk 
selvledelse  
Af Stephen Bungay
 LÆSER 

Ingen plan overlever første møde med fjenden. Heller ikke 
ledelsesplaner. Derfor plæderer Stephen Bungay for, at 
virksomheder har brug for en klarere retning i stedet for kontrol 
ned i detaljerne. At forfatteren også er militærhistoriker, gør 
kun hans bog endnu mere tankevækkende, som når han for 
eksempel drager paralleller mellem den preussiske hær i det 
19. århundrede og moderne organisationer.

Pseudoarbejde – hvordan 
vi fi k travlt med at lave ingenting
Dennis Nørmark og Anders Fogh Jensen
LÆSER 

Bogen er en veloplagt opsang til det moderne arbejdsliv og en 
løftet pegefi nger over for arbejde, der ikke skaber værdi. Det 
er vigtigt, at vores arbejde er nyttigt, og vi formår at takle de 
udfordringer, vi møder i arbejdslivet, og ikke spilder tiden med 
nyttesløse opgaver.

Badevand
app
 SER 

Jeg bor tæt ved havet og vinterbader. Det er en fantastisk 
følelse, når kroppen fi nder ud af, at den ikke døde i mødet med 
det kolde vand og derfor udløser store mængder signalstoffer. 
Derfor afl æser jeg tit temperaturen på denne app.

FORSVARET PÅ DE SOCIALE MEDIER Følg Forsvaret på INSTAGRAM her: 
https://www.instagram.com/forsvaret.dk/

Jeppe, sergentelev, Hæren Marie Louise, værnepligtig, Hæren

Steffen, overkonstabel, Hæren

Katja, fi ghter allocator, Flyvevåbnet

Cecilie, marinekonstabel, Søværnet

Jens, overkonstabel i Reserven

Brian 
Kæmpe 
Berthelsen 
major og chef for 
Ledelseselementet og 
Veteransekretariatet,
Veterancentret
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Af Celine Emma la Cour / FKO

Brian 
Kæmpe 
Berthelsen 
major og chef for 
Ledelseselementet og 
Veteransekretariatet,
Veterancentret



AF MARTIN FINNEDAL 

”Vi er alle lige, men nogle er mere 
lige end andre.” 

Ovenstående citat kommer fra George Orwells bog 
”Kammerat Napoleon”, men det kunne lige så godt 
være sagt af en dansk værnepligtig. For det er ikke li-
ge nemt for alle at blive anset som en god soldat. Hel-
ler ikke selv om man lever op til de eksplicit formule-
rede krav og i øvrigt gør, som der bliver sagt. Det er 
lige så meget en række ikke-specificerede forvent-
ninger, man skal leve op til. Heriblandt forventnin-
ger til, hvordan man ser ud, og hvilke jokes man gri-
ner ad. Vel at mærke forventninger som de personer, 
der har dem, ikke nødvendigvis selv er bevidste om. 

Etnologen Beate Sløk-Andersen har skrevet ph.d.-
afhandlingen ”The Becoming of Good Soldiers”, den 
første af sin slags, der undersøger den danske vær-
nepligt. Hun har selv gennemgået værnepligten og i 
forløbet interviewet såvel sine værnepligtskolleger, 
sergenter, næstkommanderende, kompagnichefen, 
regimentschefen samt en næstkommanderende og 
en kompagnichef fra et andet regiment.  

En af de vigtigste konklusioner i den 278 sider lange 
afhandling er, at Forsvarets udsagn om, at Forsvaret 
er en arbejdsplads for alle, der kan og vil, ikke stem-
mer helt overens med virkeligheden. 

Modsætningsfyldte forventninger
Ifølge afhandlingen bliver de værnepligtige mødt 
af et system med tavse og/eller modsætningsfyld-
te forventninger. Man bliver for eksempel populær 
blandt sergenterne, hvis man hjælper sine kamme-
rater med at få styr på uniformen, men upopulær, 
hvis man gør det for meget. 

”Man får til dels ubevidst arbejdet med nogle fra-
vælgelsesmekanismer, som ikke nødvendigvis stem-
mer overens med Forsvarets overordnede idéer om, 
hvordan man vurderer værnepligtige som værende 
gode eller ej. Forsvaret har nogle eksplicitte kriteri-
er og optagelseskrav på deres uddannelser, og der bli-
ver løbende givet karakterer og vurderet på de vær-
nepligtiges præstationer. Men de kriterier, man gi-
ver karakterer ud fra, er stadig tilpas vage til, at der 
er rigtigt meget plads til, at de der står og vurderer, 
kan lave deres tolkning af, hvad det vil sige at være 
en god soldat. Man (dem, der vurderer de værneplig-
tige, red.) kan tro, at det er en objektiv vurdering af 
andres kompetencer, men det vil ofte være en ube-
vidst afspejling af, hvad man selv er god til,” siger 
Beate Sløk-Andersen. 

Hun understreger, at de ansatte i Forsvaret på den 
måde ikke adskiller sig fra alle mulige andre ansatte 

i alle mulige andre organisationer, og at hendes ar-
bejde ikke skal ses som en kritik af de – efter hendes 
vurdering – hårdtarbejdende og dedikerede sergen-
ter, der står foran deres livs første opgave som ledere. 

”Det er vigtigt at påpege, at de beskrevne fravæl-
gelsesmekanismer ikke handler om enkeltindividers 
intentionelle forskelsbehandling. Det, vi i stedet skal 
kigge på, hvis der skal ændres noget, er den kollek-
tive kultur, som sætter grænser for, hvad der er ok, 
og hvad der er plads til,” siger Beate Sløk-Andersen.

Hvor lægges sports-bh’en?
Derudover er der en række strukturelle problemer, 
der er med til at understøtte en forskelsbehandling, 
der signalerer til både sergenter og officerer samt ik-
ke mindst de værnepligtige selv, at det er normen for 
en soldat at være mand. De kvindelige værnepligtige 
kan for eksempel – i modsætning til de mandlige dit-
to – på grund af den nuværende værnepligtslov drop-
pe ud, når de ønsker. De får heller ikke – ligeledes i 
modsætning til de mandlige ditto – inddraget deres 
sygesikringsbevis og kan derfor stadig bruge egen 
læge under værnepligten. I det hele taget er der en 
lang række eksempler, hvoraf en del måske kan vir-
ke trivielle, der signalerer, at en soldat er af hankøn. 

”Når der er mønstring en gang om måneden, og 
man skal lægge alt udleveret udstyr op på lige ræk-
ker, og alle skal lægge det ens frem, så er der en ting, 
de kvindelige værnepligtige står tilbage med, og det 
er sports-bh ér, for de er ikke blevet tænkt med ind. 
Det bliver en materialiseret markering af ikke at 
passe ind, fordi mønstringen er lagt an til, at den-
ne her ekstra komponent ikke indgår. Og det forbli-
ver uafklaret, hvad man skal med den. Så står man 
der som kvindelig værnepligtig og har fået at vide, 
at der ikke må være noget tilbage i skabet, men når 
man skal lægge sit udstyr frem, er der heller ikke no-
get sted at lægge den,” lyder det fra Beate Sløk-An-
dersen, der fortsætter:

”Det virker virkelig trivielt, og det gør måske hel-
ler ikke nogen stor forskel i situationen, men det er 
et eksempel på, hvordan uniformen og dens kompo-
nenter er med til at markere, at hele Forsvaret er de-
signet til den mandlige krop og ikke den kvindelige.”

Ikke hypermaskulin arbejdsplads
Når hun interesserer sig for værnepligten som forsk-
ningsområde, er det dels fordi, værnepligten er den 
første rejse ind i den militære verden og dermed et 
nyt grænseland mellem, hvad der anses for godt og 
dårligt, og fordi værnepligten er Forsvarets vigtig-
ste rekrutteringsværktøj. Ønsker man sig et mere 
mangfoldigt Forsvar, skal man begynde med værne-

pligten. Derfor er det ifølge Beate Sløk-Andersen vig-
tigt, at Forsvaret har fuldt fokus på, hvilken verden 
den værnepligtige møder. Hun understreger, at For-
svaret i forvejen har en kæmpe diversitet og langt fra 
er den konservative hypermaskuline arbejdsplads, 
som mange tror. Og det er blandt andet takket væ-
re værnepligten. 

”En af effekterne af, at vi stadig har et værnepligts-
system, er, at du får en langt bredere palet af folk ind 
i Forsvaret, end hvis man kun havde professionelle 
soldater. Den brede forankring i den danske befolk-
ning gør, at du på Forsvarets basisuddannelser har 
en ret bred mangfoldighed. Udfordringen er, at hvis 
man gerne vil have en større mangfoldighed i Forsvar- 
et generelt set, så skal man sørge for at holde fast i og 
udnytte, at man faktisk på indgangsniveauet har en 
ret bred palet at vælge fra. Og der er udfordringen, at 
der eksisterer den holdning – måske endda især i ni-
veauet over værnepligten – at hvis ikke man kan lide 
lugten i bageriet, så kan man jo bare gå sin vej. Men 
hvis man gerne vil have de bedst mulige soldater, får 
man så dem ved at holde fast i den samme lugt i bage-
riet, eller skal man se på, om lugten er værd at ryk-
ke på?” spørger Beate Sløk-Andersen og fortsætter:

”Allerede til sessionen får man sorteret rigtigt man-
ge fra. Der er så allerede her nogle kriterier, man kan 
diskutere. Men de, der så bliver værnepligtige, har 
aktivt valgt Forsvaret til. Forsvaret har med andre 
ord deres fulde opmærksomhed. Og når man så har 
det, er det vigtigt at tænke over, hvordan Forsvaret 
præsenterer sig som arbejdsplads, og hvordan man 
gør for eksempel sergenter ekstra bevidste om, hvad 
vi genkender som træk på at være en god soldat.”

Sig det højt og tydeligt!
At give mere plads til mangfoldighed i Forsvaret 
handler ifølge Beate Sløk-Andersen ikke om at sæn-
ke standarden for, hvad det vil sige at være en god sol-
dat, men om, at der skal være større gennemsigtig-
hed og diskussion af, hvad det præcis vil sige at være 
god. Faktisk mener hun, at såvel medarbejdere som 
ledere på alle niveauer i Forsvaret bør interessere sig 
meget mere for at præcisere, hvad der i deres konkre-
te enheder kendetegner gode soldater – og at sige det 
højt og tydeligt. Derudover tror hun, det ville være 
sundt at gennemgå Forsvarets optagelseskrav igen. 

”Selv om de fysiske adgangskrav er såkaldt funk-
tionsrettede, kunne man godt genbesøge dem med 
et kritisk blik og se på, om de vitterligt er funktions-
rettede, eller om de er formet af en kultur, der har 
en stærk krop som ideal. Man kunne sagtens stille 
spørgsmålet: Stærk, hvordan?” n

VÆRNEPLIGTEN

Beate Sløk-Andersen har som den første nogensinde skrevet en ph.d. med udgangspunkt 
i den danske værnepligt. Der er plads til forbedringer, mener hun. Blandt andet er det vigtigt 
at diskutere, hvilke evner og kompetencer der honoreres. 

DER ER IKKE ALTID 
PLADS TIL ALLE,
DER KAN OG VIL

PH.D.-AFHANDLING: 
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Fremadrettet skal værne-
pligtige ikke alene vurderes på, 
om de eksempelvis er gode infan-
terister, men også om de kan 
anvendes et andet sted i Forsvaret. 

FORSVARET 
VIL VURDERE 
VÆRNEPLIGTIGE 
PÅ DERES 
SAMLEDE 
POTENTIALE

AF MARTIN FINNEDAL  

”Det er ikke sikkert, at værnepligtig Jens 
eller Ulla kan blive verdens bedste ge-

værskytte i et infanterikompagni. Derfor skal vores befalings-
mænd og delingsførere kigge på, om selvsamme Jens og Ulla 
måske kan være smaddergode et andet sted i Forsvaret, og må-
ske foreslå vedkommende at søge ansættelse indenfor en an-
den tjenestegren eller i et af de andre værn.”

Sådan siger mangfoldighedssagsbehandler major Jesper fra 
Forsvarskommandoens Strategisk HR Sektion.

Han genkender på nogle områder det billede, den nye ph.d. 
”The Becoming of Good Soldiers” af Beate Sløk-Andersen teg-
ner af de værnepligtiges oplevelser, hvor der peges på, at et af 
de største problemer er uklarhed om, hvordan man på befa-
lingsmandsniveau defi nerer en god soldat.

Forsvaret har derfor et ønske om at erstatte den nuværen-
de forholdskarakter med en såkaldt potentialevurdering. For-
holdskarakteren, der for værnepligtige er afgørende for, om de 
kan gå videre fra basisuddannelse til reaktionsstyrkeuddan-
nelse og konstabeluddannelse, gives med udgangspunkt i den 
værnepligtiges faglige niveau og forhold i tjenesten efter de fi re 
måneders værnepligt. Skulle den værnepligtige være så uheldig 
at brække et ben eller på anden måde ikke passe kompetence-
mæssigt ind der, hvor vedkommende er landet i sin værnpligt, 
vil man risikere at få en karakter, hvor man ikke kan søge an-
sættelse eller uddannelse i Forsvaret efterfølgende.

”På den måde taber man på nuværende tidspunkt fl ere blandt 
de værnepligtige ud af Forsvaret – værnepligtige, som for no-
gens vedkommende kunne være gået fi nt ind i andre uddannel-
ser og/eller stillinger efter værnepligten, hvis man vurderede 
dem ud fra en samlet potentialevurdering i stedet for. Og ham 
eller hende med det brækkede ben – som kunne være en super 
dygtig infanterist in spe – får en ’second chance’ for en karrie-
re i Forsvaret. Med den nuværende forholdskarakter vil de risi-
kere at få en ’ikke bestået’, når de ikke kan gennemføre værne-
pligten på grund af det brækkede ben. Dermed afskriver vi et 
kæmpestort rekrutteringspotentiale,” fortæller major Jesper. 

Potentialevurderingen er kun ét af de mange tiltag, som For-
svaret har iværksat for at blive bedre til at rekruttere og fasthol-
de personel. Ifølge Jesper ønsker Forsvaret nemlig at afspejle det 
omkringliggende samfund og dermed skabe en god og mangfol-
dig arbejdsplads, som er attraktiv for såvel mænd som kvinder. 

Dette viser sig blandt andet også gennem en række tiltag på 
mangfoldighedsområdet, som blandt andet skal medvirke til 
at Forsvaret bliver bedre til at fastholde de cirka 19 procent af 
de værnepligtige, der i dag er kvinder.

”Vi er ikke der, hvor vi skal være,” erkender major Jesper.
”Derfor fortsætter vi mangfoldighedsindsatsen, hvor vi blandt 

andet prøver at tænke ’gender’-perspektivet ind. Ikke alene i 
vores operationer, men også i vores dagligdag.” n

MANGFOLDIGHED

F OTO:  K A P TA JN HE NR IK ,  P RE S SEOF F ICE R
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Det er en politisk be-
slutning, at kvinder ikke 
er værnepligtige, men 
kan aftjene værneret i 
fi re måneder. Forsvarets 
kontrakt med den kvin-
delige soldat følger der-
med også de politisk 
bestemte regler, der 
gør, at kvinder – modsat 

mændene – kan forlade 
uddannelsen før tid.

Jævnfør værnepligts-
loven skal Forsvaret 
desuden påtage sig det 
sundhedsfaglige an-
svar for de værnepligti-
ge, det vil sige mænde-
ne. Da kvinderne ikke er 

omfattet af værnepligt, 
gælder dette ikke for 
dem, hvorfor de bruger 
egen læge gennem ud-
dannelsens fi re måne-
der. Kvinderne kan dog 
ved behov anvende in-
fi rmerierne, men er ikke 
forpligtet til det.

FAKTA

Så står man der som kvindelig 
værnepligtig og har fået at vide, at der 
ikke må være noget tilbage i skabet, men 
når man skal lægge sit udstyr frem, er 
der heller ikke noget sted at lægge den.

Beate Sløk-Andersen
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TEKST OG FOTO: KRISTINA SCHØNNEMANN JENSEN / VETC

Der er fare på færde. Automatreakti-
on-er i kroppen går i gang. Adrenalin-

niveauet kører op. Åndedrættet bliver hurtigere og 
mere overfl adisk. Musklerne spænder op og gør sig 
klar til at reagere på, hvad der måtte komme. 

Det er nogle af de fysiske reaktioner, som er hen-
sigtsmæssige, når vores liv er truet. Men i tilfældet 
med PTSD-ramte (posttraumatisk stress-reaktion)
veteraner sker det i nogle tilfælde, at kroppen ind-
stiller sig til konstant at være i alarmberedskab, selv 
om omgivelserne ikke umiddelbart inviterer til det. 
Derfor undersøger Veterancentret i øjeblikket, hvad 
kropsterapi kan gøre for veteraner, der er begyndt i 
psykologisk behandling. Det fortæller Ditte Larsen, 
der er en af de to ansatte fysioterapeuter, som kører 
pilotprojektet.

”At kroppen og sindet er forbundet så tæt, giver me-
ning for os mennesker, men hos denne her målgrup-
pe er det bare så tydeligt, netop fordi mange af deres 
symptomer er så fysiske: uro, anspændthed, åndedræts-
besvær og smerter,” siger Ditte Larsen og fortsætter:

 ”Derfor giver det virkelig meget mening at øve sig 
i at mærke hele sin krop og kunne berolige den – dels 
for at kunne holde ud at være i sig selv, men også for 
at kunne være sammen med andre.”

Ikke ulig kampsport
Kropsterapien foregår én til én, hvor fysioterapeuten 
guider veteranen gennem de forskellige øvelser i en ti-
me. Metoden, der anvendes, hedder Basic Body Aware-
ness Therapy og er en blanding af bevægelse, medita-
tion, tai chi og massage, hvor der især er opmærksom-
hed på bevægelse, balance, vejrtrækning og nærvær.

Og det ligger ikke helt fj ernt fra de veteraner, som 
indtil nu har fået et forløb med kropsterapi.

”Mange har arbejdet med åndedrætsteknikker 
tidligere, og så er der også mange, der har ret stor re-
spekt for meditation, kampsport og yoga, og Basic Bo-
dy Awareness Therapy kan godt minde lidt om det.” 

Første forskningsprojekt
Pilotprojektet begyndte så småt i 2018, og på nuværen-
de tidspunkt har omkring 20 veteraner været i hæn-
derne på de to fysioterapeuter. Det er første gang, at 
eff ekten af Basic Body Awareness Therapy måles på 
veteraner, men metoden er faktisk allerede i brug fl ere 
steder i Danmark. Blandt andet på PTSD-klinikken i 
Aarhus og Afdeling for Traume- og Torturofre i Oden-
se og Vejle, og derfor vil Veterancentret gerne forsøge 
at skabe noget videnskabelig forskning på området. 

”De sidste år har der i Veterancentret været fokus 
på, hvordan behandlingen i endnu højere grad kan til-
passes ud fra den enkeltes behov. Vi ved, at PTSD kan 
komme til udtryk på mange forskellige måder. Derfor 
er vi interesserede i at undersøge, om der er bevis for, 
at denne gruppe af veteraner oplever færre kropslige 
følgevirkninger af PTSD og får større kropsbevidst-
hed, når den psykologiske behandling suppleres med 
kropsterapi,” siger Ditte Larsen.

Projektet med kropsterapi gennemføres frem til 
juni 2020. n

FORSKNING

Veterancentret undersøger,
hvordan kropsterapi kan gavne 
traumebehandlingen af veteraner 
med posttraumatisk stress-reaktion.

SKADEDE VETERANER 
ØVER SIG I AT SLAPPE AF 

FORSVARS AV ISEN   02 .  UDG AV E / Å RG A NG 8 / A PR IL  / 2019

Kropsterapi ved Veterancentret
Kropsterapi tilbydes på Svanemøllens Kaserne 
i København og på Ryes Kaserne i Fredericia. 
Veteraner skal henvises til forløbet via deres 
psykolog, hvor kropsterapien vil foregå sideløbende 
med den psykologiske traumebehandling. Et forløb 
består af 12 ganges terapi à cirka 60 minutters 
varighed.  

Om undersøgelsen
Forskningsprojektet med Basic Body Awareness 
Therapy er et kvantitativt interventionsstudie, der 
måler og sammenligner før og efter behandling. 
Studiet består af en række spørgeskemaer, hvor 
veteranen rapporterer sine fysiske symptomer, 
symptomer på psykiske lidelser og oplevelse af sin 
krop. Dertil bliver veteranens bevægelser undersøgt 
og inddelt i scores af fysioterapeuten. Dertil udføres 
et interview om, hvordan veteranerne har oplevet 
bevægelsestesten. Herudover er der et samarbejde 
med Fysioterapeutskolen om tre bachelorprojekter, 
der kvalitativt undersøger veteranernes oplevelser 
med behandlingen. 

FAKTA
Fysioterapeut Ditte Larsen med testperson.
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AF KRISTINA SCHØNNEMANN JENSEN / VETC

En af de veteraner, der har været igen-
nem et forløb med kropsterapi i Ve-

terancentret, er Johan Astrup. Han har en svær posttrau-
matisk stressreaktion(PTSD) efter sine tre udsendelser 
som infanterist. Han havde dårlig ryg, allerede den-
gang han var i tjeneste, men i dag er smerterne massive.

”Jeg stresser min krop så meget, at jeg spænder op i 
kæber, skulder og ryg, og jeg går og skærer tænder,” si-
ger Johan Astrup.

Faktisk har han mistet fem tænder, fordi han skæ-
rer tænder. Han har også et indeklemningssyndrom i 
skulderen, der er en betændelsestilstand, og undervejs 
i forløbet med kropsterapi har han sammen med fysio-
terapeuten opdaget en for ham ukendt betændelsestil-
stand i højre underarm.

”Hun (fysioterapeuten, red.) har hjulpet mig meget 
til at prøve at give slip på spændingerne, og det har væ-
ret godt,” siger Johan Astrup, der også genfandt mere 
af sin kropsfornemmelse.

I de 12 sessioner lavede han og fysioterapeuten nog-
le bløde bevægelser, der var en blanding af yoga og tai 
chi. Øvelserne blev hele tiden tilpasset. 

”Jeg følte, at jeg havde medbestemmelse til, hvad der 
på dagen kunne være godt for mig, og jeg følte, hun fulg-
te med i, hvordan mit bevægelsesmønster udviklede sig 
fra første gang, hvor det måske var lidt kluntet, og til 
sidste gang hvor der var bedre bevægelse.”

Ro til sjælen
En ting var det rent kropslige, en anden var den psyko-
logiske eff ekt.

”Nogle dage var hovedet fyldt med krig og dødsfald, 
men pludselig kunne vi fi nde en følelse af, at der var 
lidt fred i mit hoved gennem yoga og meditation,” si-
ger Johan Astrup.

Han anser kropsterapien for at være et mentalt pla-
ster, om end han til tider synes, at hans mentale sår 
styrtbløder. Han har selv forsøgt at bruge teknikker-
ne efterfølgende og opsøge yogatræning, men han kan 
ikke rigtig komme uden om sit høje alarmberedskab. 

”Et af mine problemer er at være ude blandt andre. 
Det trigger min PTSD, og det er svært at holde fokus 
og ro, når man bare sidder og leder efter fl ugtveje.” n

AF MARTIN FINNEDAL

Større kropsbevidsthed, bedre selv-
værd og ikke mindst længere re-

sponstid, når det hele er ved at koge over. 
Det er nogle af resultaterne af et studie udført af 

det private behandlingssted ManuVision i 2015. I alt 
15 veteraner med PTSD (posttraumatisk stressrea-
tion) var igennem enten 4, 8 eller 12 behandlinger, 
og der var positive resultater at spore hos især de to 
sidstnævnte grupper.

Dette pilotprojekt, som ManuVision selv fi nansie-
rede, blev startskuddet til en ny og større eff ektunder-
søgelse, der gennemføres som et samarbejde mellem 
Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Univer-
sitet, Patientforeningen Danmark, behandlingsste-
det ManuVision, og Militærpsykiatrisk Ambulatori-
um, Region Hovedstaden. Veterancenteret har des-
uden været sparringspartner i forhold til udformning 
af spørgeskemaer med mere. 

Projektet har et samlet budget på cirka 2,7 milli-
oner kroner, og samtlige bevillinger er nu på plads. 

Projektet er takket være tidligere bevillinger fra 
Sundhedsstyrelsen og Soldaterlegatet allerede gået i 
gang. Det fortæller projektleder Nanna Ahlmark fra 
Statens Institut for Folkesundhed. 

”Vi satsede lidt på at opnå de resterende midler, 
så vi er selvfølgelig lykkelige over, at hele projektet 
nu er fi nansieret. Og det er vigtigt, for der er ikke la-
vet meget forskning på eff ekten af kropsterapi i for-
hold til PTSD. Meget af forskningen på området går 
på medicinsk behandling og psykoterapi. Men vi ved 
fra nogle internationale studier og fra ManuVisions 
pilotprojekt, at der er muligheder i en mere kropsori-
enteret tilgang, som er værd at afprøve,” siger Nan-
na Ahlmark. 

Kropsbehandlingen indebærer at arbejde direkte 
på kroppen med fysisk pulsering, tryk, ledfrigørel-
se og massageteknikker for herved at løsne op for fy-
siske og psykiske spændinger. Desuden indgår sam-
tale med behandleren og arbejde med åndedrættet. 

Ifølge ManuVision arbejder behandleren direkte 
med at løsne åndedrætsmuskulaturen, da åndedræt-
tet er direkte forbundet med evnen til at udtrykke og 
slippe følelser, som er svært for PTSD-ramte. Det lå-
ste åndedræt er med til at forstærke symptomerne og 
omvendt, og bliver derved en ond spiral, som er vig-
tig at vende.

I alt 40 veteraner skal deltage i undersøgelsen. Halv-
delen vil gennemgå behandlinger ved ManuVision, 
mens resten fortsætter den behandling, de allerede er 
i gang med, eller som man normalt tilbydes. Militær-
psykiatrisk ambulatorium i Region Hovedstaden står 
for at afh olde de indledende møder med veteranerne.

Resultaterne ventes off entliggjort i løbet af 2020. 
Ovenstående projekt laves uafh ængigt af kropste-

rapi-projektet på Veterancentret.  n
VETERAN

PULJEMIDLER

Johan Astrup har lært at 
være mere bevidst om krop-
pens signaler og kunne vende 
dårlige dage til det bedre.

Et tværgående stud-
ie med i alt 40 veteran-
er er gået i gang her i januar. 
Projektet har netop modta-
get knap 1,2 millioner kro-
ner fra fi nanslovens særlige 
puljemidler gennem Styrels-
en for Patientsikkerhed. 

ET 
MENTALT 
PLASTER

NY FORSKNING 
OM KROPSTERAPI 
MOD PTSD FÅR 
BEVILLINGER

Forskningsprojektet, ”Kropsterapi for Veteraner 
med PTSD”, består af to delstudier med 
dertilhørende forskningsspørgsmål:

1. 
En kvalitativ undersøgelse baseret på dybdegående 
interviews og deltagerobservationer af 
behandlingsforløbet samt deltagernes oplevede udbytte 
heraf, herunder:

a. Hvordan udføres behandlingen, hvordan oplever og 
responderer deltagerne på behandlingen, og hvordan er 
interaktionen mellem deltager og behandler? 

b. På hvilke måder oplever veteranerne, at behandlingen 
forandrer dem, for eksempel i forhold til krop, følelser, 
sociale relationer, hverdagsliv, livskvalitet og håndtering 
af PTSD-symptomer? 

2.
En kvantitativ undersøgelse baseret på spørgeskemaer af 
interventionens effekter, herunder:

a. Kan interventionen nedbringe PTSD-symptomer? 
(primære effektmål). Kan interventionen øge livskvalitet, 
funktionsniveau og kropsbevidsthed samt nedbringe 
depressionssymptomer? (sekundære effektmål). 

b. Hvilken betydning har antallet og varigheden af 
behandlingerne for effekten af interventionen?

FAKTA
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Når fysikken slipper op, er det de mentale kræfter, der får 
én i mål. Det lærte veteran og soldat Lasse Wulff Hansen på 
den hårde måde, da han sammen med radiovært Mads Vangsø 
roede 5.000 kilometer over Atlanten.

5.000 KILOMETER 
PÅ MENTALE KRÆFTER

AF KAREN DAHLIN / VETC / FOTO: PRIVAT 

”Ja, selvfølgelig vil jeg da ger-
ne ro med dig over Atlanten.”

Det var den første reaktion fra soldat og 
veteran Lasse Wulff Hansen, da radiovært 
Mads Vangsø spurgte ham, om han ville væ-
re med i verdens hårdeste rokonkurrence, 
hvor de to sammen skulle tilbagelægge 5.000 
kilometer tværs over Atlanten.

”Jeg kan godt lide at give mig i kast med 
det umulige, og så har jeg nok også ledt ef-
ter et nyt kick efter min udsendelse til Af-
ghanistan. Jeg har ikke et behov for at sæt-
te mig selv i situationer, hvor jeg kan dø, 
men jeg opsøger spænding,” siger Lasse 
Wulff Hansen.

Mads Vangsø havde allerede erfaringer 
med ekstremsport fra blandt andet et 250 
kilometer langt løb gennem Saharas ørken. 
Sådanne erfaringer har Lasse Wulff Hansen 
ikke. Han har været udsendt til Kosovo, Af-
ghanistan og Irak og kæmpet i Helmands 

ubarmhjertige Green Zone, hvor modstan-
deren gemmer sig i majsen, og hvor jorden 
er forgiftet af Talebans nedgravede miner.

”Jeg talte med Mads om, hvorvidt jeg over-
hovedet kunne bringe noget til truget, men 
det kunne jeg. Der er ingen tvivl om, at mine 
udsendelser har styrket mig til også at kun-
ne klare sådan en udfordring.”

Ingen skyder på mig her
Særligt udsendelsen til Afghanistan har 
hjemsøgt Lasse Wulff Hansen, men også 
styrket ham, for her lærte han, at situati-
oner er relative. Han havde prøvet det, der 
ultimativt kunne betyde døden for ham.

”Jeg kunne fortælle mig selv, at jeg hav-
de prøvet det, der var værre, for her er der 
i det mindste ingen, der skyder efter mig. 
Det var vigtigere  end den ekstreme fysiske 
udfordring, jeg var udsat for i robåden,” si-
ger Lasse Wulff Hansen.

De to roere vidste, at de første 900 sømil 
var hårdt og slidsomt arbejde, men at de så 

ville ramme Passaten og få vinden i ryggen 
som en god hjælper over Atlanten. Gang på 
gang havde roerne opkald til meteorologer-
ne, som lovede dem god vind om et par da-
ge eller om en uge eller om snart. De skul-
le blot vente og være tålmodige. Men vin-
den kom aldrig.

”Det var som en stor våd klud i hovedet og 
en stor skuffelse, men vi var nødt til at ac-
ceptere tingenes tilstand. Med den erken-
delse er det lettere at agere i situationen.”

Med til at håndtere skuffelsen hører og-
så den soldatererfaring, at planer er gode 
at lægge, men at de altid falder i det før-
ste møde med fjenden. 

”Atlanten er ikke et lille rum, hvor du 
kan kontrollere tingene. Du kan ikke reg-
ne havet ud, og du kan ikke forudsige det. 
Da vi satte os i båden, vidste jeg godt, at 
det ikke ville blive en nem tur. Det var li-
gesom, da jeg satte mig på flyet på vej til 
mission, så var det pludselig ikke så god 

en idé, som det havde været for to måneder 
siden,” siger Lasse Wulff Hansen. 

Tal om tingene
Den fysiske udfordring, kampen om at få la-
vet havvand om til de otte liter drikkevand, 
de hver især skulle indtage om dagen, og lidt 
for mange fryseretter frem for hurtige kalo-
rier som slik og chokolade var en del af den 
daglige kamp. En kamp, som veteranen og 
radioværten tacklede forskelligt.

”Jeg har lært at lukke lort ud under mine 
udsendelser i modsætning til Mads, der hol-
der det for sig selv. Jeg kunne næsten se tand-
hjulene køre inde i hovedet på ham. Men det 
hjælper at sige, at 'jeg hader den her robåd'”, 
for så kom vi til at grine, fordi vi godt kun-
ne se det groteske i situationen,” siger Las-
se Wulff Hansen.

Det var første gang, at Mads Vangsø hav-
de været uden sin familie i så lang tid i mod-
sætning til Lasse Wulff Hansen, der på for-
hånd kendte til afsavnet fra sine udsendelser.

SEJLADS

Talisker Whisky Atlantic Challenge
Rokonkurrencen begynder på La Gomera på 
De Kanariske Øer og slutter på Antigua i Caribien.
Turen er 5.000 kilometer tværs over Atlanten.
En roer forbrænder typisk omkring 8.000 kalorier 
i døgnet og taber typisk 20 procent af sin kropsvægt 
på hele turen.	

FUN FACT:
Lasse Wulff Hansens tatovering
På hjertesiden af brystet står der ”per aspera ad astra” 
der på latin betyder: Gennem vanskeligheder når man 
til stjernerne (Kilde: Gyldendal).
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TRÆNINGSTIPPET                                      BURPEES

KALENDER                                                      2019

Træningstips i denne udgave består af en 
enkelt øvelse, burpees, der også indgår i 
Forsvarets Basiskrav.

Øvelsen er en helkropsøvelse, der ud over at træne styrke-
udholdenhed og behændighed også har en positiv effekt 
på konditionen – du vil helt sikkert kunne mærke, at både 
puls og åndedræt bliver kraftigt aktiveret.

Du kan vælge ét af to følgende programmer alt efter, 
hvilket der passer dig bedst, eller du kan skifte mellem 
programmerne, hver gang du træner:

Burpees 1: 
Lav tre sæt af så mange burpees, du kan, i ét stræk 
uden pauser. Hold et minuts pause mellem hvert sæt, 
og forsøg at forbedre dit samlede antal burpees i de tre 
sæt, hver gang du træner.

Burpees 2: 
Lav ét sæt af så mange burpees som muligt på en fast 
tid, for eksempel fem minutter, hvor det er tilladt at 
holde pauser undervejs. Tæl, hvor mange burpees du 
gennemfører, og forsøg at slå din rekord, hver gang 
du træner.

Øvelsen kan ses i appen Træn med Forsvaret på https://
traenmed.forsvaret.dk/ eller i folderen Forsvarets 
Basiskrav.

Programmet tager 5-10 minutter, kræver ingen opvarmning 
eller særligt meget plads og kan udføres 3-5 gange om 
ugen og kan også udføres efter en løbetur, styrketræning 
eller cykelturen hjem fra arbejde.

God træning!

Sportsarrangementer i regi af Forsvaret og Dansk Militær Idrætsforbund:

Dansk Militært Idrætsforbund og Dansk Politiidrætsforbund har lavet samarbejde, hvor 
deri løbet af 2019 afholdes fi re cykelløbsstævner mellem Forsvaret og politiet. Se mere her: 
www.dmif.dk og www.politisport.dk 

Forventet 150-200 
deltagere pr. stævne. Køres 
efter Cup-system. 
Veteraner fra ”Ride4Rehab 
projektet” deltager også.

Tid  

30. april 
2. maj
2.-3. maj

22. maj

23.-24. maj

7. september

Tid  

2. Maj
26. Juni
28. August
18. Sept.

Aktivitet   

Mountainbike 
Landevejscykling 
Forsvarets Mesterskab 
i Militær Femkamp 

Forsvarets Mesterskab 
i Orienteringsløb 
Fægtning

Forsvarets Mesterskab 
i Adventure Race

Aktivitet

Cykelcup
Cykelcup
Cykelcup
Cykelcup

Sted og arrangør

Aalborg, DMIF
København, DMIF
Slagelse, 
Gardehusarregimentet

Helicopter Wing Karup
Silkeborg
Skrydstrup, DMIF

Silkeborg, D.A.R.U.

Kontakt for tilmelding

Lasse Kim Galsgaard-Olsen
 GHR-G-SIKOF@fi in.dk
 Tlf.: +45 5088 9305
 Link: www.run2u.dk

Jørn Svensen
HVS-U-NM-04@fi in.dk
Tlf.: +45 4174 6768

Mikkel Soelberg
FSK-CM-MKS02@fi in.dk
Tlf.: +45 2523 9005
Link: www.ar-union.dk/
Tilmelding/Index/93

Sted 

København + omegn
Skive
Ballerup
Haderslev

”Mads havde på forhånd sagt, at han kun 
havde behov for at ringe hjem til familien et 
par gange undervejs, men det kom nu ikke 
til at holde. Jeg vidste på forhånd, at det vil-
le blive svært.”

Alene med sine tanker
Lasse Wulff  Hansen oplevede, at det ikke at 
være omgivet af mennesker, der kunne afl e-
de hans tanker og hjælpe ham med at fi nde 
hoved og hale i sine følelser, fi k gamle sider af 
hans udsendelser frem.

”Det er jo menneskene omkring en, som hol-
der en stabil, og de er ikke derude. Det betyder, 
at følelser bliver forstærket i ekstrem grad, og 
at man skal være tryg i sine tanker.”

Det skulle vise sig for Lasse Wulff  Hansen 
som ubearbejdede oplevelser og minder fra 
særligt udsendelsen til Afghanistan.

”Alle mine tanker og følelser fra udsendel-
sen var blevet kastet ind i et pulterrum med 
hængelås for. Men undervejs fi k jeg åbnet for 
pulterrummet. Jeg synes ikke, at man skal 

glemme sine udsendelser, for sket er sket. Jeg 
blev nødt til at acceptere det skete som en del 
af den, jeg er, og da jeg nåede dertil, så kunne 
jeg hente en kæmpe styrke i det.”

Tager gerne turen igen
49 dage, to timer og 29 minutter tog det de 
to roere, før de kunne sætte fødderne på fast 
grund igen på den caribiske ø Antigua og bli-
ve genforenet med deres familier, der ventede 
dem. For Lasse Wulff  Hansen betød det 23 kg 
mindre kropsvægt og en viden om, at hans ud-
sendelser havde givet ham erfaringer, der fuldt 
kunne opveje hans medroers erfaring med ek-
stremsport. Og soldaten og veteranen er på in-
gen måde afskrækket af turen over Atlanten.

”Det var overvældende at komme i land. Det 
var både total overload og samtidig afslutnin-
gen på 49 dage på havet og halvandet års for-
beredelse. Men jeg hviler ikke på laurbærre-
ne, og jeg gør det igen i år og til næste år,” si-
ger Lasse Wulff  Hansen. n
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”Noget af det bedste ved mit 
job er alsidigheden, hvor 
jeg er i kontakt med mange 
forskellige mennesker i løbet af 
en dag,” siger Jesper Ferslev. 
Jobcenteret er også et alsidigt 
sted, hvor medarbejderne ved 
siden af deres kontorer har 
lagerhaller, hvor de kan tilbyde 
de jobsøgende jobtræning.
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INTERVIEW               	 JESPER FERSLEV  /  VIRKSOMHEDSKONSULENT

AF LÆRKE WEENSGAARD / FKO / FOTO: HENRIK KASTENSKOV
 

”Hvis en tonstung kamp-
vogn skal brage gennem 

en skov eller en ørken, kræver det, at bå-
de de tekniske og menneskelige tandhjul 
fungerer og bidrager til arbejdet. Et af de 
menneskelige tandhjul har været 46-åri-
ge Jesper Ferslev, der som kampvognskø-
rer var med til at få vognen til at rulle. I 
dag er den militære køredragt fra Jydske 
Dragonregiment skiftet ud med en ny-
strøgetskjorte på Jobcenter Skive, hvor 
han arbejder som virksomhedskonsulent. 
Selv om der er langt fra en kampvogn til 
et kontor på jobcenteret, er der måske ik-
ke helt så langt, som man først skulle tro.

”Kampvognen er et stort maskineri, der 
skal virke, og det er jobcenteret også. Her 
ser jeg også mig selv som et af tandhjulene, 
der får ’maskinen’ til at køre rundt,” siger 
Jesper Ferslev, der de sidste fem år af sin 
tid i Forsvaret hoppede ud af kampvognen 
og ind på en kontorstol, hvor han var kon-
torassistent ved Jydske Dragonregiment. 

Som virksomhedskonsulent på jobcen-
teret er Jesper Ferslevs primære opgave at 
hjælpe arbejdssøgende med at få arbejde 
ved at matche dem med virksomheder, der 
søger nye medarbejdere til ledige stillinger. 
Her mener han, at han i høj grad kan bruge 
det, som han lærte i Forsvaret. 

Som soldat skal man være klar til at om-
stille sig til en anden opgave, lige så snart 
der kommer en ny befaling. Selv om der ik-
ke er befalinger på jobcenteret, er der man-
ge, som har indflydelse på arbejdsgangen og 
trækker jobcenteret i forskellige retninger.

”Jobcenteret er om noget et meget for-
andringsfyldt sted. Vi har politikere, der 
synes, vi skal i én retning, vi har a-kasser 
og virksomheder, der synes, vi skal træk-
ke i andre retninger, og nogle gange bor-
gere, der måske ikke altid kan lide os. Så 
vi skal være meget opstillingsparate,” si-
ger Jesper Ferslev. 

Disciplin og færdiggjorte opgaver 
Jesper Ferslev oplever jobcenteret som en 
arbejdsplads, der ligesom Forsvaret har 
fasttømrede strukturer og regler, der ik-
ke kan gradbøjes. Her ser han det som en 
fordel at kunne arbejde med den disciplin, 
Forsvaret kræver af sine ansatte. 

”I Forsvaret var der en generel forståel-
se for, at hvis vi i enheden skulle virke, 
så var der nogle opgaver, der skulle løses 
inden for en deadline. Sådan var det ba-
re. Det betragter jeg stadig som en dyd i 
dag,” siger han. 

I løbet af sin tid som soldat har han været 
udsendt til Kosovo og tre gange til Bosnien. 

Særligt under udsendelserne var det tyde-
ligt for Jesper Ferslev, hvor vigtigt det var, at 
de opgaver, der blev stillet, blev gjort færdi-
ge. Når opgaverne blev stillet, blev de fulgt 
af et ”javel” uden yderligere spørgsmål. Selv 

om det i nogles øjne kan virke som en dår-
lig ting, mener han dog, at det også kan væ-
re en positiv ting i mange forskellige jobs.

”I alle jobs er der nogle ting, der bare skal 
laves. Nogle af opgaverne er måske trælse, 
men som soldat ved man godt, at de er nødt 
til at blive gjort. Det er da en ting, min chef 
nyder godt af nu,” tilføjer han.  

Uniformen lagt på hylden
I 2006 kørte Jesper Ferslev lastbil fra Oks-
bøl til Finderup. Det er en strækning på 
mere end 100 kilometer. Gennemsnits-
hastigheden var fem kilometer i timen. 

Da han kom hjem, greb han sin mobil og 
ringede til en kammerat, der var gået ci-
vil. Han ville egentlig blot høre, hvordan 
landet lå med et job i det civile. Kamme-
raten viste sig at have en ubesat stilling 
og tog ham på ordet. Kort tid efter gik Jes-
per Ferslev civil. 

Overgangen fra militæret til det civile ar-
bejdsliv var gnidningsfri, da han blev an-
sat som kontorassistent i en virksomhed. 
Det var en stilling, der mindede meget om 
den, han forlod i Forsvaret. Nu var det ba-
re nogle andre tal, som skulle tastes ind. 

Selv om Jesper Ferslev er meget glad for 
de forandringer, som fulgte med at gå civil, 
værdsætter han sin tid i uniform. Hvis han 
er til åbent hus på Holstebro Kaserne, kan 
det dog godt begynde at krible i fingrene. 

Det er kammeratskabet blandt solda-
terne, som han i dag kan savne. Særligt på 
kampvognen, men også som kontorhjælper 
var der en stærk korpsånd, hvor man altid 
hjalp hinanden. 

Hjælp til kollegaer
I dag handler Jesper Ferslevs job som 
virksomhedskonsulent i bund og grund 
også om at hjælpe – i dette tilfælde virk-
somheder og jobsøgende. Han er desuden 
også opmærksom på at hjælpe sine egne 
kollegaer. 

”At hjælpe sine kollegaer var en del af 
korpsånden i Forsvaret. Det hænger ved 
i dag, hvor jeg stadig gør mit ypperste for, 
at mine kollegaer bliver dygtige. Det er vig-
tigt, fordi vi er en del af den samme arbejds-
plads, der skal fungere,” siger han. 

Som virksomhedskonsulent er han be-
vidst om, hvilke kvaliteter jobsøgende har 
at tilbyde arbejdspladser, og han stiller sin 
hjælp til rådighed, hvis der er projekter med 
veteraner, der vil ind på det civile arbejds-
marked. Han mener, at medierne generelt 
tegner et unuanceret billede af veteraner, 
da fokus ofte er på, at nogle af dem kom-
mer hjem med PTSD. Men de har også me-
get brugbare kompetencer med hjem, for-
tæller Jesper Ferslev.  

”Helt generelt mener jeg, at de er en god, 
stabil arbejdskraft. Der er arbejde til dem 
derude,” siger Jesper Ferslev. n

Uniformen er væk, 
men disciplinen og 
sammenholdet bliver
Efter 13 år i uniform som kampvognskører og kontorhjælper er 
Forsvarets disciplin og korpsånd groet fast i Jesper Ferslev. Det kan han i dag 
drage nytte af som virksomhedskonsulent hos Jobcenter Skive. 

ERFARING

JESPER FERSLEV 
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2006 – 2007: Kontorassistent, 
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At hjælpe sine 
kollegaer var en 
del af korpsånden i 
Forsvaret. Det hænger 
ved i dag, hvor jeg 
stadig gør mit ypperste 
for, at mine kollegaer 
bliver dygtige.

Jesper Ferslev
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EN ANDEN VERDEN

Sådan lyder opfordringen på en af 
de berømte engelske hverveplakater fra 
Første Verdenskrig. Gennem tiderne 
har regeringer, konger og kejsere været 
opfi ndsomme for at tiltrække egnede 
mennesker til de væbnede styrker og lave 
ordninger, der kunne sikre, at de fi k en 
ordentlig tilværelse i kongens klæder. 

Eksklusiv ret til at bære kostbare 
smykker og spraglet dragt, drikke 
alkohol på offentlige steder, sove 
sammen med elskerinder og spise 
menneskekød fra ofringer var nogle af 
de privilegier, som en azteker kunne 
sikre sig, hvis han blev en del af den 
eftertragtede jaguarorden. For at blive 
ridder af jaguarordenen krævedes 
det, at krigeren udmærkede sig på 
slagmarken. Nærmere bestemt skulle 
man gennem sin militære karriere 
personligt tage fi re krigsfanger, hvilket 
var meget mere prestigefyldt end 
at dræbe eller såre modstandere. 
Krigsfangerne var ekstremt værdifulde 
for aztekerne, fordi de troede på, at 

menneskeofringer var den bedste vej 
til at opretholde et godt forhold til 
guderne og dermed sikre fremgang 
og velstand for riget. Under et slag 
ofrede aztekerne spontant den første 
krigsfange, de tog, ved at skære brystet 
op på fangen, og krigeren, der udførte 
det blodige ritual, holdt hjertet op over 
sit hoved. Jaguarkrigerne var aztekernes 
stødtropper, der gik til angreb, når 
resten af hæren havde bombarderet 
fjenden med sten, kastespyd og pile. 
De var udrustet med kastespyd, en kølle 
med knivskarpe obsidianstykker, skjold 
og en heldragt lavet af jaguarskind. 
Aztekernes samfund var hierarkisk 
opdelt, men det var muligt for en tapper 

mand på bunden af samfundet at blive 
jaguarridder via succes på slagmarken. 
For yngre soldater, som var under 
oplæring, var der hårde straffe, hvis 
de tog forsmag på de privilegier, som 
jaguarkrigerne havde. Hvis de blev 
taget i at drikke alkohol – gæret saft fra 
agavekaktussen – kunne de risikere at 
blive hængt eller banket ihjel. Samkvem 
med kvinder var tilladt, men hvis en ung 
kriger tilbragte natten med en kvinde, og 
det blev opdaget, fi k han en ydmygende 
offentlig pryglestraf. Jaguarkrigerne 
havde deres storhedstid 1300-1520, 
men mødte deres overmænd i de 
spanske conquistadorer.  

AZTEKERNE 
STRÆBTE EFTER AT 
BLIVE JAGUARKRIGERE

YOUR COUNTRY 
NEEDS YOU

Den amerikanske hær er kendt for nog-
le af de mest ikoniske og effektive hver-
vekampagner og annoncer, men der har 
også været nogle svipsere indimellem 
som denne annonce for at hverve kvin-
der fra 1969. På billedet ser det ikke ud 
til, at generalen er i stand til at holde en 
professionel distance til den kvindeli-
ge soldat, og det bliver ikke bedre, hvis 
man læser teksten nedenunder. Der står 

blandt andet: “Girls who can get Things 
moving in the offi ce” og “It’s a big ar-
my, after all. It’s full of young men who 
wants to go places and do things”. På 
trods af den mislykkede annonce lyk-
kedes det reklamebureauet bag den – 
N. -W. Ayer Advertising – at sælge fl e-
re kampagner til den amerikanske hær. 
Værnepligten skulle afskaffes i begyn-
delsen af 1970’erne, og derfor var der 

hårdt brug for annoncer og reklamer til 
at hverve de skeptiske unge, særligt da 
den upopulære vietnamkrig stadig rase-
de. I den næste store kampagne ramte 
annoncen målrettet kvinder mere plet. 
Den viste en afroamerikaner i et kontor-
miljø med overskriften ”hvornår blev du 
sidst forfremmet?”. 

REKLAME TIL KVINDER BLEV TIL GRIN

Ordet ”garnisonskompagni” lyder som en 
normal militær enhed, men i slutningen af 
1700-tallet og begyndelsen af 1800-tal-
let var garnisonskompagnierne en slags 
alderdomshjem for gamle soldater. Den-
gang forsøgte Danmark at kopiere den 
preussiske hær og hverve soldater for en 
længere årrække. Det betød også, at sta-
ten var forpligtet til at brødføde soldater-
ne, når de blev gamle. Hæren afskedige-
de nogle soldater med pension, men en 
alternativ ordning var, at soldaterne sta-
dig kunne gøre tjeneste i garnisonskom-
pagnier. Tanken var, at soldaterne, selv 
om de ikke var feltduelige, stadig kun-
ne udgøre en slags sikkerhedsbesætning 
på rigets små fæstninger Korsør, Nyborg, 
Fladstrand, Hals Skanse, Frederiksort og 
Helgoland, og samtidig kunne deres fa-
milier bo i fæstningerne. Det var dog ik-
ke så ligetil at få det til at fungere i prak-

sis. I 1799 klagede Nyborgs kommandant 
over, at garnisonskompagniets militæ-
re værdi var næsten nul, fordi soldaterne 
var ”svækket dels af strabadser, dels af 
drikfældighed.” Han fortsætter: ”Der må 
ske en forandring, hvis fæstning skal væ-
re fæstning, kommando være komman-
do, og disciplin være disciplin.” Kronprins 
Frederik, der regerede landet, beslutte-
de i 1802 at droppe det preussiske for-
billede og indførte værnepligt, men der 
var stadig mange gamle hvervede solda-
ter at tage sig af, så garnisonskompag-
nierne fortsatte som en overgangsord-
ning. Et af garnisonskompagnierne blev 
faktisk involveret i krigshandlinger i de-
cember 1813, da en fjendtlig hær under 
den svenske kronprins’ ledelse overskred 
Danmarks sydgrænse i Holsten. 6.000 
svenskere belejrede den lille fæstning 
Frederiksort ved Kielerfjordens munding, 

der var bemandet med et garnisonskom-
pagni på 60 mand og 300 regulære trop-
per. Den eneste opgave, kommandanten 
turde betro garnisonskompagniet, var at 
bevogte et ammunitionsdepot, fordi der 
også boede en gammel sindssyg major i 
fæstningen, der kunne fi nde på at tæn-
de ild til krudtet. Da fæstningen kapitule-
rede den 19. december, gad svenskerne 
ikke engang at tage garnisonskompag-
niet til fange. De fi k bare lov at blive bo-
ende med deres familier. Som årene gik, 
svandt garnisonskompagnierne ind, efter-
hånden som soldaterne afgik ved døden, 
og de fi k ikke tilgang af nye, da hvervning 
af soldater stort set var afskaffet med 
værnepligtens indførelse.

GARNISONSKOMPAGNIER VAR 
ALDERDOMSHJEM FOR SOLDATER

AF SUNE WADSKJÆR NIELSEN
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